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Для особового складу окремої де-
сантно-штурмової бригади, який цьо-
го разу представлений взводом, що
використовує броньовані машини
“Хаммер” із встановленими на них
кулеметами ДШК та особистою шта-
тною зброєю, ці навчання стали пер-
шими такого масштабу, оскільки до
них залучено майже 31 тисячу війсь-
ковослужбовців з 23 країн та понад
3000 одиниць техніки.

– Ці навчання є одним із найваж-
ливіших елементів налагодження
взаєморозуміння між військовими рі-
зних країн. Ми разом виконуємо за-
вдання з військовослужбовцями ін-

ших держав, при цьому здобуваємо
важливий досвід в обстановці, мак-
симально наближеній до бойової.
Знання зайвими не бувають, і нам є
чого повчитися. Думаю, що і нашим
іноземним партнерам теж корисно
попрацювати з нами, оскільки нам
теж є і що показати, і чого навчити, –
наголосив капітан ВДВ Юрій Руден-
ко.

Взвод українських десантників
вже взяв практичну участь у денних
та нічних стрільбах. Всі завдання ви-
конано на “відмінно”!

Навчання “Анаконда – 2016” три-
ватимуть до 17 червня.

Військовослужбовці окремої десантно-штурмової брига-
ди ВДВ ЗС України беруть активну участь у навчанні
“Анаконда-2016” на полігоні Нова Демба у Польщі.

“Анаконда-2016”: в ході денних та нічних стрільб завдання виконано на “відмінно”!

Їхній подвиг забуттю не підлягає
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Стратегічний оборонний бюлетень України

За крок до самостійних польотів
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Адже усі розуміють, що БПЛА
є ідеальним засобом корегуван-
ня вогню як потужних артилерій-
ських систем, так і мінометних
розрахунків. Про боротьбу з
БПЛА ми детально розповідали у
“Крилах України” кілька номерів
тому. У матеріалі йдеться про
протиповітряну оборону в зоні
антитерористичної операції й
розповідається про те, чому в
квазі-республіках досі не з’яви-
лась власна авіація. Не з’явила-
ся тому, що маємо досить потуж-
ну ППО, здатну знищувати на
будь-якій висоті як великі цілі,
так і малогабаритні безпілотні лі-
тальні апарати, що ведуть повіт-
ряну розвідку.

Командир зенітного дивізіону,
чий підрозділ несе бойове чергу-
вання у Луганській області, не-
щодавно привітав своїх підлег-
лих із черговим збитим БПЛА.
Варто зазначити, що польотів
ворожих безпілотників значно
поменшало, у цьому році це пер-
ша “пташка”, ймовірно типу “Ор-
лан”. Пошуки цього БПЛА поки
тривають, адже місцевість та
умови пошуковій групі зовсім не
сприяють.

Однак зенітники точно зна-
ють, що поцілили. Об’єкт вияви-
ли на малій висоті на відстані
близько 10 км, а знищили уже в
п’ятикілометровій зоні.

За словами командира дивізіо-
ну, випадок дещо
розворушив осо-
бовий склад, під-
няв бойовий дух,
а головне – розу-
міння, що вони
тут стоять недар-
ма і кожен такий
влучний пуск мо-
же зберегти деся-
тки життів наших
піхотинців.

Юрій Ігнат. 
“Крила України”.

У Харківському університеті
Повітряних Сил імені Івана Ко-
жедуба відзначили річницю з
дня народження видатного
українського аса, легендарного
льотчика, тричі Героя Радянсь-
кого Союзу маршала авіації Іва-
на Микитовича Кожедуба.
З нагоди чергової річниці з дня народжен-

ня видатного воєначальника, ім’я якого но-
сить видовий військовий виш, в університеті
відбувся урочистий мітинг. Під час заходу за
сумлінне виконання службових обов’язків
військовослужбовці та працівники Збройних
Сил України були заохочені начальником уні-
верситету.

Наприкінці мітингу особовий склад ХУПСу
вшанував пам’ять всіх загиблих під час про-
ведення антитерористичної операції хвили-
ною мовчання та поклав квіти до пам’ятника
Івану Кожедубу.

Восьмого червня пер-
ший заступник Міністра
оборони України Іван
Руснак зустрівся з фа-
хівцями Департаменту
воєнної політики та
стратегічного плану-
вання Міністерства обо-
рони України – розроб-
никами Стратегічного
оборонного бюлетеня.
Під час зустрічі перший засту-

пник глави вітчизняного оборон-
ного відомства нагадав, що дня-
ми Президентом України – Верхо-
вними Головнокомандувачем ЗС
України було схвалено Стратегіч-
ний оборонний бюлетень України.
Цей документ є дорожньою кар-
тою реформування Міністерства

оборони, Збройних Сил України
та інших військових формувань,

на які покладено завдання із за-
хисту нашої держави.

Іван Руснак підкреслив, що
проект цього надзвичайно важли-
вого документа було розроблено
Міністерством оборони за резуль-
татами оборонного огляду, прове-
деного в Україні протягом 2014-
2016 років з урахуванням рекоме-
ндацій вітчизняних та іноземних
експертів та радників.

– Розробка Стратегічного обо-
ронного бюлетеня обумовлена
наявністю воєнної загрози з боку
Російської Федерації, яка має до-
вгостроковий характер та вима-
гає підвищення рівня оборонозда-
тності держави, а також необхід-
ністю запровадження сучасних
стандартів і принципів керівницт-
ва обороною, прийнятих у держа-
вах-членах НАТО, – зазначив Іван
Руснак.

Перший заступник Міністра
оборони підкреслив, що реаліза-
ція положень Стратегічного обо-
ронного бюлетеня сприятиме по-
силенню демократичного цивіль-
ного контролю за силовими стру-
ктурами держави, ефективному
використанню ресурсів, які виді-
ляються на потреби оборони, та
надасть можливість завершити
системне реформування Мініс-
терства оборони, Збройних Сил
України та інших військових фор-
мувань.

На завершення заходу Іван Ру-
снак нагородив військовослужбо-
вців та працівників Департаменту
воєнної політики та стратегічного
планування Міноборони відомчи-
ми відзнаками оборонного відом-
ства.

Іван Руснак: “Стратегічний оборонний бюлетень має на меті реалізацію воєнної 
політики України та розвитку сил оборони до кінця 2020 року”

27 травня у Командуванні
Повітряних Сил Збройних
Сил України відбулися роз-
дільні штабні тренування за
участю особового складу
структурних підрозділів ор-
гану військового управління
виду Збройних Сил. 

Основною метою заходу, керівництво
яким здійснював начальник штабу – пе-
рший заступник командувача Повітря-
них Сил Збройних Сил України генерал-
майор Артур Артеменко, було удоскона-
лення взаємодії та досягнення злаго-
дженості дій особового складу структур-
них підрозділів за різних умов обстанов-
ки у ході ведення операцій, бойових дій. 

Зазначені тренування проводилися по-
запланово, з відпрацюванням навчальних
питань щодо нарощування оперативних
спроможностей особового складу центрів
основного командного пункту Повітряних
Сил, підвищення їх практичних навичок у
відпрацюванні алгоритмів бойової роботи.

Основна увага при цьому зосереджува-
лась на проведенні оперативних (операти-
вно-тактичних) розрахунків, моделюванні
та розіграшу можливих ситуацій ведення
бойових дій, з подальшим всебічним об-
ґрунтуванням та прийняттям управлінсь-
ких рішень з реагування на можливі зміни
обстановки.

За словами начальника штабу – пер-

шого заступника командувача Повіт-
ряних Сил генерал-майора Артура
Артеменка, проведення зазначеного
заходу дало можливість відпрацюва-
ти певні методики з удосконалення
якісного та дієвого планування захо-
дів оперативної підготовки і виклю-
чення дублюючих функцій. Це зага-
лом у подальшому позитивно впли-
ватиме на якість та оперативність
прийняття управлінських рішень за
різних умов обстановки бойових дій
та продовжить процес адаптування
системи управління авіації і протипо-
вітряної оборони до вимог нових кері-
вних документів з подальшим пере-
ходом на удосконалену організацій-

но-штатну структуру.
У ході проведення роздільних штабних

тренувань особовий склад структурних
підрозділів Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України значно вдоскона-
лив свої практичні навички та вміння з
опанування функціональних обов’язків у
перспективних організаційно-штатних
структурах.

– Наразі хлопці піднімаються в
повітря разом з льотчиками- інст-
рукторами, а вже через тиждень
їм доведеться вперше у житті ви-
конати самостійний політ, – роз-
повідає командир навчальної
бригади. – Уже сьогодні кожен з
курсантів має більше 20 годин на-

льоту, і цей показник ми щоразу
збільшуватимемо.

Комбриг повідомив, що у пові-
трі курсанти відпрацьовують
польоти по колу, в зону на прос-
тий пілотаж на середній висоті та
інші завдання.

За словами льотчиків-інструк-

торів, третьокурсники мають хо-
рошу теоретичну та практичну
підготовку і під час польотів не
допускають значних помилок. То-
му є сподівання, що до самостій-
них вильотів наступного тижня
буде допущений кожен курсант.

Дмитро Чалий.

Тренування з прицілом на перспективуУ Харкові відзначили
річницю з дня 
народження видатного
українського аса 
Івана Кожедуба

Безпілотні літальні апарати, які російський агресор
використовує для ведення бойових дій на сході Ук-
раїни, є грізною зброєю, до якої українські воїни ду-
же серйозно ставляться. 

Мінус один

За крок до самостійних польотів
На аеродромі навчально-авіаційної бригади поблизу Харкова продовжується ін-
тенсивне практичне навчання курсантів третього курсу Харківського університе-
ту Повітряних Сил імені Івана Кожедуба. Льотну практику третьокурсники відп-
рацьовують на навчально-бойових літаках Л-39 “Альбатрос”.
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Законопроектом пропонується
врегулювати питання щодо на-
дання військовослужбовцям ря-
дового, сержантського і старшин-
ського складу військової служби
за контрактом права на отриман-
ня грошової компенсації за під-
найом (найом) жилого приміщен-
ня (що передбачено чинним за-
конодавством для інших катего-
рій військовослужбовців).

За його словами цей Законо-
проект опрацьовано з метою усу-
нення соціальної несправедливо-
сті, яка існує в частині надання
військовослужбовцям права на
отримання грошової компенсації
за піднайом (найом) жилого при-
міщення. Відповідно до чинної
редакції статті 12 Закону така
компенсація передбачена лише
для військовослужбовців офіцер-
ського складу.

У зв’язку з недостатньою кіль-
кістю спеціально пристосованих
казарм та сімейних гуртожитків,
в яких повинні розміщуватись
військовослужбовці рядового,
сержантського та старшинського
складу військової служби за кон-
трактом, значна кількість цієї ка-
тегорії військовослужбовців зму-
шені вирішувати житлове питан-
ня за рахунок власних коштів та
можливостей.

Директор Департаменту со-
ціальної та гуманітарної політики
Міністерства оборони України по-
відомив, що із затвердженням
нової редакції Воєнної доктрини
України та збільшенням чисель-
ності Збройних Сил України до
250000, що визначено Законом
України “Про чисельність Зброй-
них Сил України”, будуть розгор-
нуті нові з’єднання у місцях, де
відсутній житловий фонд. У
зв’язку з цим питання надання
грошової компенсації набуває ще
більшої актуальності.

– Запровадження відповідної
компенсації як додаткової гаран-
тії соціального захисту сприяти-
ме комплектуванню військових
частин та підрозділів Збройних
Сил України зазначеною катего-
рією військовослужбовців, особ-
ливо в місцях розгортання нових

з’єднань, – наголосив полковник
Валентин Федічев.

Згідноіз проведеними розра-
хунками введення в дію проекту
Закону України потребуватиме
додаткових витрат з Державного
бюджету України орієнтовно в су-
мі 762 106,0 тис. грн на рік. З них
– 460 млн 633 тис. грн – потреба
Збройних Сил України.

Міністерством фінансів Украї-
ни законопроект погоджено із за-
уваженнями, оскільки, за даними
головних розпорядників коштів,
на виплату зазначеної грошової
компенсації офіцерському складу
у Державному бюджеті України
на 2016 рік враховано
333,2 млн грн та заявлено додат-
кову потребу в коштах понад
400 млн грн.

Тож, на думку Мінфіну пропо-
зиція щодо розширення кола
отримувачів грошової компенса-
ції за піднайом (найом) жилих
приміщень є передчасною. Проте
запровадження зазначеної норми
потребує негайної реалізації.
Слід зазначити, що в умовах роз-
витку Збройних Сил України
створення нової професійної ар-
мії, чисельність військовослужбо-
вців рядового, сержантського та
старшинського складу військової
служби за контрактом постійно
збільшується.

– Тому, на виконання вимог
Регламенту Кабінету Міністрів
України, з метою врегулювання
розбіжностей щодо згаданого за-
конопроекту 13 червня під голо-
вуванням заступника Міністра
оборони України з питань євро-
пейської інтеграції Ігоря Долгова
відбудеться міжвідомча нарада,
після чого законопроект буде на-
правлено до Мін’юсту для прове-
дення правової експертизи та по-
дано до Кабінету Міністрів Украї-
ни у встановленому порядку, –
зауважив полковник Валентин
Федічев.

На завершення брифінгу офі-
цер акцентував увагу присутніх
на тому, що опрацювання зазна-
ченого законопроекту визначено
у Плані пріоритетних дій Уряду на
2016 рік.

Глава держави постановив увести в дію рішення
Ради національної безпеки і оборони України від 20
травня 2016 року “Про Стратегічний оборонний бю-
летень України”, яким схвалив відповідний документ.

Стратегічний оборонний бюлетень України є до-
кументом оборонного планування, що розроблений
за результатами оборонного огляду з метою визна-
чення основних напрямів реалізації воєнної політи-
ки України та розвитку сил оборони до кінця 2020
року.

Бюлетень спрямований на забезпечення практич-
ної реалізації положень Воєнної доктрини України та
Концепції розвитку сектору безпеки і оборони Украї-
ни, визначає стратегічні й оперативні цілі оборонної
реформи та очікувані результати їх досягнення з ура-
хуванням актуальних воєнно-політичних загроз та
викликів. Визначає шляхи досягнення цілей оборон-
ної реформи, зокрема щодо збільшення спроможно-
стей сил оборони, активну участь у реалізації Спіль-
ної безпекової і оборонної політики Європейського
Союзу та активне співробітництво з НАТО з досяг-
ненням критеріїв, необхідних для набуття повноправ-

ного членства в Організації Північноатлантичного до-
говору.

Стратегічний оборонний бюлетень слугуватиме
дорожньою картою оборонної реформи з визначен-
ням шляхів її впровадження на засадах і принципах,
якими керуються держави – члени НАТО. 

На основі Стратегічного бюлетеня розробляються
та реалізуються Державна програма розвитку ЗСУ,
державні програми розвитку інших складових сил
оборони, державні цільові оборонні програми, спря-
мовані на створення нових та модернізацію існуючих
систем, комплексів і зразків озброєння та військової
техніки, будівництво важливих військових об’єктів,
розв’язання інших проблем у сфері оборони.

Комітетом реформ Міністерства оборони України
та Збройних Сил до підготовки Стратегічного бюле-
теня України були залучені центральні органи вико-
навчої влади, наукові установи, громадські організа-
ції, вітчизняні та іноземні експерти з питань оборони,
у тому числі експерти Спільної робочої групи Україна
– НАТО з питань воєнної реформи високого рівня та
представники Офісу зв’язку НАТО в Україні.

Відповідно до Указу, Кабінету Міністрів України
необхідно забезпечити розроблення та внесення в
установленому порядку законопроектів та програм-
них документів, спрямованих на реалізацію поло-
жень Стратегічного оборонного бюлетеня України.

Контроль за виконанням Указу покладено на Сек-
ретаря Ради національної безпеки і оборони України.

Указ набирає чинності з дня його опублікування.

Делегацію НАТО очо-
лив помічник Генераль-
ного секретаря НАТО з
оборонних інвестицій
Патрік Оруа. У заході та-
кож взяли участь пред-
ставники Міністерства
оборони України, Гене-
рального штабу Зброй-
них Сил України, Держа-
вного концерну “Укробо-
ронпром” та Офісу зв’яз-
ку НАТО в Україні.

Під час засідання сто-
рони обговорили ниніш-
ній рівень оборонно-тех-
нічного співробітництва
Україна-НАТО, заходи у
рамках Трастового фон-
ду НАТО з реформуван-
ня системи логістики та
стандартизації і реаліза-
ції програми модерніза-
ції системи зв’язку та
автоматизації управління війська-
ми, перспективи виробництва вій-
ськової техніки в Україні відповід-
но до стандартів Альянсу. Учасни-
ки заходу також обговорили пла-
ни поглиблення співпраці, зокре-
ма допомогу з боку НАТО у рам-
ках реалізації національних про-
грам із розвитку ОПК у найближ-
чий період.

Учасникам засідання було пре-
зентовано напрацювання у части-
ні безпеки повітряного простору,
представлено результати діяльно-
сті підприємств ОПК, зокрема 
ДП “Укроборонпром”.

Делегація НАТО представила
попередні результати досліджен-

ня “Протидія гібридній війні”.
“Дозвольте, перш за все, подя-

кувати представникам Організації
Північноатлантичного договору за
невпинну підтримку нашої держа-
ви – починаючи з обміну досвідом
і завершуючи безпосередньою
військово-технічною допомогою
Україні. Програми в рамках Трас-
тових фондів НАТО, створених з
метою допомоги оборонним спро-
можностям нашої держави, суттє-
во допомагають Україні у рефор-
муванні ОПК відповідно до захід-
них стандартів. Це, своєю чергою,
сприяє поглибленню кооперації з
компаніями країн-учасниць Алья-
нсу. Сподіваюся, що найближчим
часом ми разом не лише визна-

чимо чіткі шляхи адаптації систе-
ми контролю якості продукції віт-
чизняного ОПК до системи гаран-
тування якості озброєння та техні-
ки НАТО, а й розпочнемо їх за-
стосовувати. Наголошую, розви-
ток повномасштабного партнерс-
тва з Організацією Північноатлан-
тичного договору є пріоритетом
для України”, – зазначив у виступі
О.Гладковський.

Він висловив впевненість, що
результати спільної роботи в рам-
ках СРГО сприятимуть зміцненню
безпеки Євроатлантичного прос-
тору та досягненню нашою дер-
жавою необхідних критеріїв май-
бутнього членства в Організації
Північноатлантичного договору.

Президент затвердив
Стратегічний оборонний
бюлетень України

Президент Петро Порошенко підписав Указ
“Про рішення Ради національної безпеки і
оборони України від 20 травня 2016 року
“Про Стратегічний  оборонний бюлетень
України”.

Перший заступник Cекретаря РНБО України 
Олег Гладковський взяв участь у засіданні Спільної 
групи Україна-НАТО з оборонно-технічного співробітництва

Перший заступник Секретаря Ради національної безпеки і оборони України Олег
Гладковський на чолі української делегації взяв участь у черговому засіданні
Спільної робочої групи Україна-НАТО з оборонно-технічного співробітництва
(СРГО) у Львові.

Міноборони в ініціативному
порядку розроблено 
проект Закону стосовно 
посилення соцзахисту 
військовослужбовців 
та членів їх сімей

“Міноборони в ініціативному порядку розроблено Проект
Закону “Про внесення змін до статті 12 Закону України
“Про соціальний і правовий захист військовослужбовців
та членів їх сімей”. Про це 8 червня під час брифінгу для
представників ЗМІ повідомив директор Департаменту со-
ціальної та гуманітарної політики Міністерства оборони
України полковник Валентин Федічев.
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Варто зазначити, що цьо го рі ч -
ний льотний збір був особливим
як для керівництва навчального
закладу, адже вперше він прово-
дився на базі бойової частини,
так і п’ятикурсників льо т но го фа -
ку ль те ту ХУ П Су, які вперше за іс -
то рію війсь ко вої аві а ції Укра ї ни
ви ко на ли самостійні вильоти на
шту р мо ви ках Су-25 та ви ни щу ва -
чах МіГ-29 і пі с ля ви пу с ку прибу-
дуть до бо йо вих ча с тин вже пе ре -
на вче ни ми на ба зо вий тип лі та ка.
Відтак, можна лише уявити те,
наскільки інтенсивним та склад-

ним щодо організації й забезпе-
чення був льотний збір. 

Завдяки цільовому виділенню
авіагасу, чіткій організації польо-
тів та підвищеній увазі до заходу
Командування Повітряних Сил й
керівництва ХУПСу, залученню
до навчання п’ятикурсників кра-
щих льотчиків-інструкторів Повіт-
ряних Сил, керівництва Центру та
авіабригади, курсанти у відносно
стислі терміни досягли належного
рівня підготовки на бойових літа-
ках. Коли дозволяла  по го да, про-
тягом лише тижня із курсантами

про во дили по чо ти ри льо т ні змі -
ни. Ко жен із них за три місяці на -
лі та в бли зь ко со ро ка го дин, що
за роки незалежності є абсолют-
ним рекордом. До слова, випуск-
ники минулих років досягали по-
дібних результатів, як правило, за
два-три роки.

За оці н ка ми ке рі в ництва льо т -
но го збо ру, мети заходу досягну-
то. Програму льотного навчання
виконано у повному обсязі. Май-
бутні випускники здатні не лише
літати по колу, в зону на простий
пілотаж, по маршруту на середніх

та малих висотах у простих ме-
теоумовах, чим, власне, й обме-
жувався рівень льотної підготовки

у минулі роки, а й отримали нави-
чки ведення повітряного бою з
ударними літаками, проведення
атак наземних цілей з простих ви-
дів маневру. Крім того, майбутні
випускники підготовлені до вико-
нання низки завдань й у складних
метеорологічних умовах. 

Закономірним підсумком інтен-
сивної льотної роботи протягом
трьох місяців став іспит з льотної
підготовки, під час якого кожен із
курсантів здійснив по два вильо-
ти. Перший – з інструктором, де
перевірялись техніка пілотування

та навігація. Другий – самос-
тійний на бойове застосуван-
ня.

За ходом цієї підсумкової
льотної зміни особисто спо-
стерігав глава вітчизняного
оборонного відомства гене-
рал армії України Степан
Полторак. Перед початком
заходу за проявлені під час
збору майстерність, професі-
оналізм та особисті досяг-
нення у льотній підготовці
кращим курсантам та льот-
чикам-інструкторам Міністр
оборони України  вручив на-
ручні годинники.

Під час іспиту з льотної
підготовки рівень вишколу
курсантів перевірив команду-
вач Повітряних Сил Зброй-
них Сил України генерал-

лейтенант Сергій Дроздов. Він
особисто виконав політ з одним із
курсантів на літаку МіГ-29УБ, за

результатом якого надав схваль-
ний відгук щодо рівня льотної під-
готовки молодого пілота. Варто
додати, що такі ж високі оцінки за
іспит отримали й решта майбутніх
випускників. Більша частина
спромоглася його подолати з від-
мінною оцінкою. Трієчників ниніш-
нього року не було. А це дає ціл-
ком закономірні підстави ствер-
джувати, що вже за кілька тижнів
лави бойових частин поповняться
якісно підготовленими молодими
пілотами.

Наш кор.

П’ятикурсників 
екзаменує командувач

Нинішнього тижня у кур-
сантів-льотчиків ви пу с к -
но го ку р су Ха р ків сь ко го
уні вер си те ту По ві т ря них
Сил іме ні Іва на Ко же ду ба
закінчився найскладні-
ший і найвідповідальні-
ший етап підготовки у
стінах навчального за-
кладу. Протягом трьох
місяців на ба зі Спе ці а лі -
зо ва но го центру бо йо вої
пі д го то в ки аві а цій них
фа хі в ців та бри га ди та к -
ти ч ної аві ації іме ні ге не -
рал- лей те на н та ім. Ва си -
ля Ні кі фо ро ва вони бра-
ли участь у льотному
зборі, під час якого, вла-
сне, і завершили опану-
вання програми льотного
навчання. 
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Під час ві зи ту ві д бу лась ни з ка
зу стрі чей з пред ста в ни ка ми Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни, в хо ді
яких сто ро ни пі д би ли пі д су м ки
про ве ден ня спі ль ної опе ра ції “Пі в -
ні ч ний со кіл – 2016” та об го во ри -
ли пе р с пе к ти в ні на пря м ки дво с -
то рон ньо го спів ро бі т ни ц т ва.

Так, 7 ве ре с ня на ба зі аві а цій -
ної бри га ди тра н с по р т ної, що у
Га в ри ші в ці, ві д бу в ся спі ль ний
бри фінг, на яко му ви сту пив за -
сту п ник на ча ль ни ка аві а ції Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС
Укра ї ни пол ко в ник Оле к сандр Ку -
лі ба ба. Офі цер по дя ку вав сво їм
дат сь ким ко ле гам за ус пі ш но про -
ве де ну спі ль ну опе ра цію та на га -
дав, що са ме тут у 2008 ро ці, у

за лі для бри фі н гів аві а цій но го
з’єд нан ня, ві д бу лась пе р ша зу -
стріч пред ста в ни ків По ві т ря них
Сил Укра ї ни і Ко ро лів с т ва Да нії,
яка да ла по ча ток ба га то рі ч ній і
плі д ній спів пра ці двох кра їн у
сфе рі вій сь ко вих тра н с по р т них
пе ре ве зень.

У свою чер гу пі д по л ко в ник
Жан Дам від іме ні ко ман ду ван ня
ВПС Ко ро лів с т ва Да нія ви ка зав
сло ва вдя ч но с ті укра ї н сь кій сто -
ро ні за які с не ви ко нан ня за вдан -
ня та ви сло вив спо ді ван ня, що
спів ро бі т ни ц т во між укра ї н ця ми і
да т ча на ми бу де три ва ти й на да лі.

Пі с ля ко ро т ко го пі д бит тя пі д су -
м ків цьо го рі ч ної опе ра ції, укра ї н -
сь кі та дат сь кі вій сь ко ві ро з г ля ну -
ли пи тан ня що до го то в но с ті аві а -

цій ної та ін шої те х ні ки, за ді я ної до
про ве ден ня май бу т ньої опе ра ції,
її осо б ли во с тей і за вдань.

За сло ва ми ма йо ра Пе ра
Джен се на, у на сту п но му ро ці з
аві а ба зи Ту ле до ста н ції Норд в
ра м ках про ве ден ня опе ра ції “Пі в -
ні ч ний со кіл – 2017” пла ну єть ся
пе ре ве з ти 1 млн лі т рів па ль но го,
а та кож ін ших ва н та жів, вкрай по -
т рі б них для фу н к ці о ну ван ня по ля -
р ни ків. З ці єю ме тою по пе ре д ньо
за пла но ва но ви ко ну ва ти по 2 ви -
льо ти тра н с по р т ни ка Іл-76 на
день (за га лом – 36 лі та ко- ви льо -
тів).

Та кож об го во рю ва лась мо ж ли -
вість до с та в ки у зво ро т но му на -
пря м ку ме та ло б ру х ту, який за ба -
га то ро ків на ко пи чи в ся на ста н ції

Норд у ве ли кій кі ль ко с ті. З ці єю
ме тою на пі в ніч Грен ла н дії пла ну -
єть ся до пра ви ти спе ці а ль ну те х ні -
ку, яка по пе ре д ньо бу де спре со -
ву ва ти ві д п ра цьо ва не об ла д нан ня
для мо ж ли во с ті йо го за ва н та жен -
ня у ва н та ж ний ві д сік лі та ка.

8 че р в ня сто ро ни по пе ре д ньо
по го ди ли окре мі де та лі опе ра ції та
об мі ня лись про по зи ці я ми, які зго -
дом бу дуть до ве де ні до ке рі в ни ц т -

ва По ві т ря них Сил обох кра їн.
Ва р то до да ти, що за пі д су м ка -

ми зу стрі чі сто ро на ми бу де пі д пи -
са но про ект те х ні ч ної уго ди що до
уча с ті у спі ль ній опе ра ції “Пі в ні ч -
ний со кіл-2017”, яка за пла но ва на
на 15 бе ре з ня – 11 кві т ня 2017
ро ку.

Ан д рій Яцик.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

Командир Пові-
тряного команду-
вання “Центр” –
заступник коман-
дувача Повітряних
Сил Збройних
Сил України –
полковник Анато-
лій Кривоножко,
голова Васильків-
ської районної
державної адмініс-
трації Владислав
Одинець, помічник
Васильківського
міського голови
Володимир Гурє-
єв, керівний та
особовий склад
навчального цен-
тру, представники
духовенства, рідні
та близькі привіта-
ли новобранців зі
знаменною подією
у їхньому житті.

– Сьогодні ви
свідомо присягнули на вірність
українському народу! Несіть це
високе звання з честю та гідніс-
тю, цінуйте та примножуйте слав-
ні бойові традиції і героїчні вчин-
ки військових минулих поколінь,
звитягу, мужність та героїзм вої-
нів сьогодення, – зазначив у ви-
ступі полковник Анатолій Криво-
ножко.

Після складання Військової
присяги настоятель Свято-Пок-
ровського храму отець Олег про-

вів ритуал освячення молодих во-
їнів.

Завершився урочистий захід
зустріччю керівного складу з
батьками молодих солдатів. Офі-
цери відповіли на численні запи-
тання, а також розповіли про умо-
ви проходження служби та життє-
діяльність Об’єднаного навчаль-
ного центру Повітряних Сил
Збройних Сил України.

Прес-центр Повітряного командування
“Центр”.

Опе ра ція за ве р ши лась. Го ту є мось до но вої
5

7-8 че р в ня у Він ни ці пе ре бу ва ла де ле га ція Вій сь ко во- по ві т ря них сил Ко ро лів с т ва
Да нія у скла ді на ча ль ни ка від ді лу мі ж на ро д них опе ра цій Ко ман ду ван ня ВПС пі д -
по л ко в ни ка Жа на Да ма та на ча ль ни ка від ді лу, ві д по ві да ль но го офі це ра у Ко ман -
ду ван ні ВПС Ко ро лів с т ва Да нія за пі д го то в ку та про ве ден ня опе ра ції “Пі в ні ч ний
со кіл” ма йо ра Пе ра Дже н се на.

Вони вистояли та повернулись, 
але, на жаль, не всі…
У Василькові зустрілися бойові побратими, які у складі чергової ротації зведено-
го загону Повітряних Сил разом боронили рідну землю на Донеччині.

Рік тому на плацу військової частини іх зустрічали
з квітами і оплесками рідні, кохані, друзі та колеги по
службі.

Під керівництвом досвідченого командира полков-
ника В’ячеслава Хлопячого загін зумів відстояти
позицію “Зеніт” та виконати бойове завдання.

Шквальний вогонь та постійні артелерійські
обстріли ворожих військ не зламали бойовий дух та
силу волі воїнів зведеного загону.

45 діб вони вистояли та повернулись, але, на
жаль, не всі…. Бойові втрати – п’ять чоловік.
Сержант Василь Путаненко, солдати Дмитро Гура,
Олексій Вовченко, Олександр Тищенко і Богдан
Гончаренко поклали своє життя за світле майбутнє

України.
В розташуванні бригади тактичної авіації, на Алеї

пам’яті, присутні хвилиною мовчання вшанували
загиблих воїнів та поклали живі квіти. 

Кожна зустріч для них – це важкі спогади про те,
що пережили, перебуваючи на передовій, це біль і
смуток за побратимами,  які ніколи не повернуться
до рідного дому.

Але гарт, здобутий в бою, залишився у кожному з
них, і вони готові знову і знову боронити рідну землю
від ворожої агресії. Їх об’єднала  війна, вона вийняла
на поверхню найкращі риси українського захисника
– честь, жертовність, волю, незламність і патріотизм!

Прес-центр Повітряного командування “Центр”.

У Повітряних Силах поповнення
У Василькові 215 військовослужбовців строкової
військової служби призову “Весна-2016” та близько
40 військовослужбовців військової служби за конт-
рактом склали Військову присягу на вірність україн-
ському народу.
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Безпілотний літальний апарат
“Ятаган-2” розроблений в ініціати-
вному порядку недержавним об’є-
днанням Альянс “Нова енергія
України”.

Новий безпілотник є ударним
апаратом, що здатний нанести
точковий удар на відстані до 3 км.
Принцип дії ударного дрона в до-
ставці заряду вибухової речовини
до цілі і її знищення шляхом пря-
мої атаки. За своєю суттю це
дрон-камікадзе.

Сам дрон складений всереди-
ні труби разом з крилами, які ро-
згортаються відразу, як тільки він

злітає. Разом із сумкою для пе-
ренесення і пусковою установ-
кою, апарат легко вміщається в
рюкзаку, це робить його невели-
ким і досить легким навіть для
одного солдата. Також ударний
дрон “Ятаган-2” може запускати-
ся з руки або використовуватися
в як ударний засіб на бронетран-
спортерах і бойових машинах пі-
хоти.

Ця розробка є досить перспек-
тивною, а аналогічні дрони-камі-
кадзе вже успішно експлуатують-
ся деякими країнами, в тому чис-
лі в США і Ізраїлі.

Від імені уряду Азербайджану пан Ас-
керов заявив про наміри країни щодо
налагодження виробництва Ан-178: “Ми
є стартовими замовниками цього літака.
Ми уклали відповідну угоду в день пер-
шого зльоту літака 7 травня 2015 р. По-
тім – ретельно спостерігали за його пре-
зентаціями в Дубаї, Парижі, Берліні. На-
разі – слідкуємо за випробуваннями. Пе-
рші дві машини ми маємо отримати в
2018 році, решту вісім – пізніше, за зго-
дою сторін. Вважаю, що до середини
2018 року, коли ми одержимо перший
Ан-178, в Азербайджані вже будуть під-
готовлені виробничі потужності для
складання цього літака”. 

Коментуючи свій вибір на користь 
Ан-178, він зазначив: “Ми маємо багатий
досвід експлуатації літаків Ан-12. Це гар-
на машина, але до сьогодні її ресурси
вичерпано. Тому ми маємо замінити 

Ан-12 сучасними транспортниками. На
ринку в цьому класі, крім  Ан-178, пред-
ставлено бразильський KC-390, але 
Ан-178 влаштовує нас більше, зокрема,
своєю ціною. “Антонов” зробив літак,
який задовольняє найсучаснішим стан-
дартам та вимогам. До того ж, він знач-
но перевершує свого попередника (Ан-
12) за характеристиками”. 

Президент ДП “Антонов” Михайло
Гвоздьов зауважив: “Ми дуже цінуємо
готовність Азербайджану розвивати
співробітництво за програмою Ан-178.
Мова йде про налагодження кінцевого
складання літаків в цій країні. Безпереч-
но, українські компанії будуть брати
участь у виготовленні Ан-178 на умовах
кооперації”. Відомо також, що першу пе-
редоплату азербайджанці вже внесли.
Втім, скільки саме, наразі тримається у
таємниці.

Азербайджан планує налагодити 
складання літаків Ан-178

6 червня 2016 р. на ДП “Антонов” відбулася зустріч керівницт-
ва підприємства з Президентом ЗАО “Азербайджан Хава Йол-
лари” – AZAL Джахангіром Аскеровим та іншими керівниками
компаній Азербайджану.  Обговорювалося коло питань щодо
подальшого розвитку співробітництва за програмою багато-
цільового транспортного літака Ан-178. 

Делегація “Укроборонпрому” на
чолі з заступником генерального
директора Артуром Херувімовим
обговорили стан виконання поточ-
них контрактів з Казахстаном.

“Казахстан є надійним та страте-
гічним партнером України у сфері
військово-промислового комплексу.
Нині ми розширюємо нашу співпра-
цю та готуємо нові спільні проекти
в авіаційній, бронетанковій та мор-
ській галузях ОПК”, – зазначив Ар-
тур Херувімов.

На “KADEX-2016” Держконцерн

представив найкращі розробки ві-
тчизняного ОПК. Українська екс-
позиція складалась з макетів но-
вих зразків бронетанкової техніки
та легендарної БМ “Оплот”, авіа-
ційної та морської вітчизняної тех-
ніки.

Стенд “Укроборонпрому” відві-
дали перший заступник Міністра
оборони – начальник Генерально-
го штабу ЗС РК генерал-полков-
ник С.Жасузаков та командування
усіх родів військ Збройних сил Ка-
захстану.

“Укроборонпром” домовився про нові 
спільні проекти з Казахстаном

ДК “Укроборон-
пром” домовився з
керівництвом Мініс-
терства оборони та
силових структур
Республіки Казах-
стан про нові спіль-
ні проекти. Домов-
леностей було до-
сягнуто у рамках
оборонної виставки
“KADEX-2016”.

Про це в інтерв’ю Defense Express повідомив за-
ступник директора КП НВК “Іскра” з науки В’ячеслав
Траілін.

“Ми рухаємося суворо за наміченим графіком. На
2016 рік заплановано завершення виготовлення зраз-
ків МР-18 та 80К6Т. Всі складові частини цих радіоло-
каційних станцій виготовлені, відрегульовані, пройшли
випробування, та зараз проводиться фінальне скла-
дання цих РЛС”, – заявив представник КП НВК “Іск-

ра”.
За словами представника КП НВК “Іскра”, РЛС бу-

ли спроектовані з урахуванням сучасних вимог та
придатні для експлуатації в різних кліматичних поясах.
Вироби будуть відрізнятися високим ступенем надій-
ності, здатністю роботи на великих висотах, можливіс-
тю транспортування різними видами транспорту.

Крім того, РЛС виробництва КП НВК “Іскра” ха -
рактерізуються високими тактико-технічних показни-

ками і можливостями їх використання, які за біль-
шістю параметрів випереджають найближчих
конкурентів. Зокрема, РЛС 80К6Т дозволяє вияв-
ляти цілі з ЕПР 2х2 на дальності до 450 км. Крім
того, конструкція РЛС дозволяє проводити її мо-
дернізацію з розвитком супутніх технологій, що
сприяє суттєвому продовженню життєвого циклу
виробів і зменшенню експлуатаційних витрат.

Довідка:
80К6Т – 3-координатна високопотенційна РЛС

кругового огляду з широкими можливостями що-
до виявлення та вимірювання координат різних
типів цілей, здатна працювати в умовах впливу
різних перешкод. Ця РЛС належить до типу GCI
(за класифікацією НАТО).

МР-18 – це 2-координатна високопотенційна
РЛС кругового огляду з можливістю виявлення
об’єктів виконаних за технологією “стелс”.

Defense Express.

В Україні реалізуються 
проекти щодо 
створення нових РЛС

На казенному підприємстві “Науково-виро-
бничий комплекс “Іскра” (КП НВК “Іскра”)
успішно просуваються проекти зі створен-
ня метрової РЛС МР-18 та твердотільної
модифікації РЛС 80К6Т з активною цифро-
вою фазованою антенною решіткою
(ЦФАР).

В Україні представили ударний
безпілотник-камікадзе “Ятаган-2”

Під час демонстрації і випробування безпілотних лі-
тальних апаратів на Гончарівському полігоні була
представлена нова модель українського ударного
безпілотного апарата “Ятаган-2”.
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Крила України

Обидва наші герої – корінні вінничани:
у Вінниці вони народилися, зростали,
вчилися, звідси колись йшли у солдати.
Старший солдат запасу Микола Ставні-
чук строкову службу відслужив ще за ча-
сів Радянського Союзу – зв’язківцем у
передмісті Москви, біля аеропорту Бико-
ве. Його бойовий побратим сержант за-
пасу Олександр Мельник трохи молод-
ший – Сашко був призваний вже за часів
незалежної України й виконав свій грома-
дянський обов’язок, прослуживши у 1996-
98 роках у Хирові, в 6-й окремій аеромобі-
льній бригаді. Там він був мінометником,
через що, очевидно, й після мобілізації пот-
рапив до артилерії. Крім того, за плечима
Олександра було ще 3 роки військової слу-
жби за контрактом в окремій базі забезпе-
чення Командування Повітряних Сил, де,
до речі, Микола на той час уже трудився
сантехніком!

Обидва вінничани прийшли грізного літа
чотирнадцятого року до військкомату доб-
ровольцями й невдовзі, 20 серпня, перед
самою трагедією під Іловайськом, перед
першим парадом українських військовопо-
лонених вулицями окупованого Донецька,
були призвані за третьою хвилею мобіліза-
ції. Потрапили обоє до вже тоді прославле-
ної у боях 26-ї Бердичівської артилерійської
бригади. Та на батьківщині славетного анг-
лійського письменника Джозефа Конрада й
у місті, де колись вінчався сам Оноре де
Бальзак, їм побувати навіть не вдалося –
не до того було: вже стався Іловайський ко-
тел, вже загинуло понад тисячу українських
бійців, тисячі людей залишилися без даху
над головою, тисячі вже були поранені й
скалічені… Тому майже одразу після при-
зову мобілізованих артилеристів відправи-
ли на полігон на Рівненщину, де сьогодніш-
ні друзі й познайомилися.

Воювати вінничанам довелося потужним
і могутнім озброєнням – самохідною артиле-
рійською гарматою 2С7 “Піон”. Ця унікальна
гармата, пристосована до ведення вогню
тактичними ядерними боєприпасами, за
радянських часів була озброєнням артиле-
рії резерву Верховного Головнокоманду-
вання, а в Україні, з огляду на відмову від
ядерної зброї та мирну воєнну доктрину,
була знята з озброєння. Та коли на нашу
землю прийшов ворог, “Піони”, як і багато
інших найменувань озброєння та військової
техніки, було знято зі зберігання, відновле-
но й відправлено на передову. Сформова-
ний на базі 26-ї артилерійської бригади 
5-й дивізіон став основою для формування
у Дівичках 43-ї окремої артилерійської бри-
гади, яку ще називають артилерійською
бригадою великої потужності. Так 5-й диві-
зіон 26-ї бригади став 191-м гарматним са-
мохідно-артилерійським дивізіоном (без 3-ї
самохідної артилерійської батареї) 43-ї
окремої артилерійської бригади.

Восени першого воєнного року дивізіон
отримував своє надзвичайно потужне
озброєння – частину на Яворівському полі-
гоні, решту – на аеродромі Озерне, і в обох
випадках своїм напутнім словом вояків ві-
тав Президент – Верховний Головнокоман-
дувач Збройних Сил України. Могутнє
озброєння, яке навіть кадрові офіцери-ар-
тилеристи знали лише теоретично, опано-
вували його, проходили підготовку й бойо-
ве злагодження на полігоні, після чого все-
редині січня 2015 року ешелонами вируши-
ли на схід. Одним ешелоном – 13-а бата-
рея, іншим – 14-а, до складу якої потрапи-
ли старший солдат Ставнічук та молодший
сержант Мельник. Перший – навідником
самохідної гармати, другий – старшим роз-
відником-далекомірником. Олександрові
більше поталанило, адже розвідувальні ар-
тилерійські комплекси він опанував іще під
час строкової служби, тому й не дивно, що
у зоні АТО швидко очолив спочатку відді-
лення розвідки, а згодом став командиром
відділення управління старшого офіцера на
батареї.

У зоні проведення антитерористичної
операції дивізіон знаходився з Водохреща
й аж до вересня 2015 року. 19 січня, розва-
нтажившись з ешелону на станції Чапліне
Дніпропетровської області, 14-а гарматна
самохідно-артилерійська батарея маршем
пішла на Донбас. Там – чотиригодинний пе-
репочинок у Гродівці, що неподалік від Ми-
рнограда, який на той час ще носив ім’я
болгарського комуністичного вождя Георгія
Димитрова, і – одразу ж на бойові позиції.
Спочатку батарея великої потужності підт-
римувала своїм нищівним вогнем піхоту й
десантників у Мар’їнці, Пісках, Спартаку та
безпосередньо у Донецькому аеропорту,
який кіборги утримували вже останні дні
його героїчної оборони. Згодом були й інші
вогневі завдання, інші бої, інші позиції.

В зоні АТО сержант Мельник мав позив-
ний “Естет”, а старший солдат Ставнічук –
“Акула”. Позивні та власні імена, як і всю-
ди, мали всі – і кожен військовослужбо-
вець, і мало не кожна одиниця техніки. Так,
наприклад, самохідку Миколи Ставнічука
між собою артилеристи називали Миколою
– адже двоє членів екіпажу машини носили
це ім’я, а МТЛБ-У Олександра Мельника
артроздвіники жартома охрестили Вуйком,
намалювали літеру “W”, але розшифрову-

вали її не як “Вольксваген”, а як “Вуйкомо-
біль”!

Жартували, як могли, – без жартів на
війні, переконаний сержант Мельник, ніяк.
Хоч іноді було й не до жартів…

Втрат дивізіон великої потужності заз -
нав в останній січневий день – 31 січня
2015 року. Після потужного обстрілу з різ-
них видів важкого озброєння з боку проти-
вника була втрачена машина – самохідна
артилерійська установка 2С7 “Піон”. Заги-
нули командир гармати молодший сержант
Микола Пономаренко, навідник іншої само-
хідки 21-річний старший солдат Павло Ан-
тоненко та водій вантажівки 59-річний “дя-
дя Вася” – старший солдат Василь Воро-
пай, які знаходилися поруч. Тоді ж був кон-
тужений один із наших героїв, старший со-
лдат Микола Ставнічук, навідник цієї самої
гармати, а також поранені двоє інших бій-
ців – Олександр Грищенко та Костянтин
Левченко.

– Коли кажуть про когось, мовляв, у со-
рочці народився, то про Миколу я кажу, що
він народився з парашутом, у водолазному
костюмі й із ластами! – жартує Олександр.

І насправді – після вибуху Миколу підки-
нуло в небо хтозна на скільки метрів і вда-
рило об землю, але приземлився він цілий і
неушкоджений, щоправда, звичайно, без
контузії не обійшлося…

“Працювали” артилеристи зі своїх 
203-міліметрових самохідних гармат і під
Дебальцевим, і поблизу Горлівки, і в інших
місцях зони АТО – повсюди, де була потре-
ба у їхньому великому калібрі.

Звичайно, були й смертельно небезпечні
моменти, та більше втрат підрозділ, на щас-
тя, не зазнав. Так, якось у тій самій Гродівці,
коли артилеристи вже встигли повоювати й
набути бойового досвіду, відбувалося роз-
вантаження боєприпасів, і тут по артскла-
дах вдарили російські “Урагани”. Та “сепар-
ський” коректувальник був, очевидно, все ж
не професіоналом, а чи шахтарем, чи трак-
тористом, хоча насправді серед противника
це було радше винятком, ніж правилом, і
залп реактивних установок влучив не у
склади, а по будинках місцевого населення.
Жоден військовий не постраждав, а ось се-
ред цивільних осіб загиблих і поранених бу-
ло чимало – “русский мир”, товариші…

Особовий склад не зачепило, а ось тех-
ніку 72-ї окремої механізованої бригади,

що стояла поруч, добряче посікло.
Іншого разу, як згадують гармаші, під

час обстрілу пряме влучення було тільки
в намет “аватарів” із якоїсь військової ча-
стини – тобто, нормальні військовослуж-
бовці, які ні роботи не цуралися, ані бою,
залишилися неушкодженими, а ось ті, хто
пиячив – чи через уже запущений ще у
мирному житті алкоголізм, чи через страх
на передовій – ті загинули або були скалі-
чені. Мораль проста – будь нормальним…
Взагалі, говорить “Естет”, згадати є що.

Наприклад, як стояли неподалік від Доне-
цького аеропорту, а попереду – позиції са-
мохідних армійських гармат 2С5 “Гіацинт-С”,
або, як за потужність і руйнівну силу про-
звали її “боги війни” ще в афганські часи,
“Геноцид”. “Гіацинти” й “Піони”, так само як
і реактивна артилерія й ракетні війська
української армії, завдавали російсько-те-
рористичним військам найбільшої шкоди,
тож полювали сепаратисти на них, як мог-
ли. Нагорода за інформацію про місця тим-
часової дислокації цих підрозділів у ворога
була шаленою! Ще б пак! Адже втрати про-
тивник ніс від нашої “арти” надзвичайні!
Про всі втрати “сепарів” прості бійці, якими
є наші герої, звичайно, знати не можуть.
Проте, як свідчать вони, навіть за підтвер-
дженими  даними, відомо, що 22-23 січня
2015 року батарея добре покришила хвале-
ний “Вимпел” у ДАПі, там само, неподалік
від аеропорту, підняла в повітря 2 склади з
боєприпасами, а під Дебальцевим накрила
й повністю знищила батарею російських
“Ураганів”.

– Працювали інколи майже цілодобово,
– розповідають “Естет” і “Акула”. – Бувало,
спали 40 хвилин в день, поїсти ніколи було:
відпрацювали – змінили позицію й знову
працюємо…

У вересні минулого року, знову ж таки,
не заїжджаючи до пункту постійної дислока-
ції в Бердичеві – не до того було, – а прямо
з передової, під Авдіївкою, земляки разом із
іншими бойовими побратимами були демо-
білізовані й поїхали до рідної Вінниці. Груди
Миколи прикрашали державна нагорода –
медаль “Захиснику Вітчизни”, відзнака нача-
льника Гекнерального штабу “Учасник АТО”
й волонтерська відзнака. На камуфльовано-
му однострої Олександра сяяли відзнаки на-
чальника Генштабу “Учасник АТО” та “За
взірцевість у військовій службі” 3-го ступеня.
А невдовзі вони обидва прийшли на роботу
до Вінницького КЕВ району – Микола Став-
нічук повернувся, а Олександр Мельник вла-
штувався. Тож тепер вони займаються мир-
ними трубами – водопровідними – замість
труб смертоносних – гармат. Та досвід отри-
мано безцінний – подекуди протягом тижня
одна гармата по 400 снарядів відстрілюва-
ла! Тож, якщо Батьківщина покличе, “боги
війни” не підведуть!

Олексій Тригуб. “Крила України”.

“Естет” наводив, “Акула” цілив, і на донецьких 
териконах буйним цвітом розквітали “Піони”…

Сантехнік – професія, можливо, й не найбільш престижна, але вкрай не-
обхідна, адже і в побуті бувають такі моменти, що стандартного “чолові-
чого” набору вмінь і навичок не вистачає… Саме тоді на допомогу прихо-
дять професіонали – слюсарі-сантехніки. Є такі й у комунально-експлуа-
таційному відділі Вінницького гарнізону. Серед них – працівники Зброй-
них Сил України Микола Ставнічук та Олександр Мельник. Щодня офіце-
ри штабу Командування та військовослужбовці окремої бази забезпечен-
ня Командування Повітряних Сил бачать цих двох чоловіків середнього
віку, котрі, як і більшість людей трудових професій, у старих камуфля-
жах замість спецодягу кудись крокують робити свою справу. Та мало
хто знає, що для цих двох чоловіків камуфльовані однострої є не просто
спецодягом – вони мало не зрослися з ними за рік війни, за час перебу-
вання в епіцентрі бойових дій у зоні АТО…
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На ві д к рит ті ме мо рі а лу “Ско р -
бо т ний ян гол” зі б ра ли ся жи те лі
Сло в’ян сь ка, Кра ма тор сь ка, се ла
При шиб, по б ра ти ми ге ро їв, при -
ко р дон ни ки, пред ста в ни ки гро -
мад сь ких ор га ні за цій, мі сь кої та
ра йон ної ад мі ні с т ра ції. При ї ха ли
ро ди чі за ги б лих. По че с не пра во
ві д к ри ти па м’я т ний знак ге ро ям
бу ло на да но ав то ру ме мо рі а лу,
кра ма тор сь ко му ску ль п то ру і ху -
до ж ни ку В’я че сла ву Гу ти рі. При -
су т ні вша ну ва ли па м’ять ге ро їв
хви ли ною мо в чан ня та по к ла ли
кві ти до па м’я т ни ка за ги б лим.

Пе ред ти ся ч ною гро ма дою,
яка при йш ла від да ти ша ну вій сь -
ко вим, ви сту пив ба ть ко за ги б ло го
льо т чи ка, Ге роя Укра ї ни пол ко в -
ни ка Ко с тя н ти на Мо ги л ка Ві к тор
Пе т ро вич. Окрім ньо го, свою щи -
ру вдя ч ність за ві д ва ж ний вчи нок
ви сло ви ла жи те ль ка се ла При -
шиб Та ма ра Хри м лі, яка бу ла сві -
д ком тра ге дії:

– Я на вла с ні очі ба чи ла, як
два ро ки то му над на ши ми бу ди н -
ка ми ле тів і го рів лі так. По тім про -
лу нав ви бух. Ми всі при бі г ли на
мі с це па дін ня, а там на віть зе м ля
го рі ла. Ці ною вла с но го жит тя хло -
п ці вря ту ва ли нас і на ше се ло. З
по ко лін ня в по ко лін ня бу де пе ре -
хо ди ти їх ній вчи нок. А ми бу де мо
при хо ди ти до цьо го ме мо рі а лу і
при но си ти кві ти. Хо чу ни зь ко
вкло ни ти ся і по дя ку ва ти ба ть кам
та ро ди чам за ги б лих. Тіль ки смі -
ли ві і хо ро б рі лю ди мо г ли зро би ти
та кий вчи нок – за ги ну ти са мо му,

але вря ту ва ти ін ших. Я ві рю, що
їх ні ду ші за раз се ред нас. Во ни
все ба чать і чу ють. Ве ли че з на
Вам вдя ч ність! Ві ч на Вам сла ва! 

На мі ти н гу мо г ли ви сту пи ти всі
ба жа ю чі. По ет з Кра ма тор сь ка
Юрій Во ло вич за чи тав вла с ний
вірш, який при с вя тив тра ге дії. В
не бі про ле ті ли два ве р то льо ти –

так по б ра ти ми вша ну ва ли па -
м’ять то ва ри шів по слу ж бі. Не од -
но ра зо во лу на ло “Ге рої не вми ра -
ють” та йо го ама тор сь ке про до в -
жен ня “Вми ра ють во ро ги”. Без су -
про во ду ор ке с т ру при су т ні за спі -
ва ли Гімн Укра ї ни та ви сло ви ли
пі д т ри м ку ро ди чам по ле г лих ге -
ро їв.

В день ро ко вин, на те ри то рії
бри га ди тра н с по р т ної аві а ції, де
слу жи ли хло п ці, бу ло ві д к ри то
обе ліск екі па жу, який на за в ж ди
за ли ши в ся у не бі: ко ман дир екі па -
жу Ко с тя н тин Мо ги л ко, ста р ший
по ві т ря ний ра дист пра по р щик Во -
ло ди мир Мо мот, за сту п ник ко ман -
ди ра ес ка д ри льї з ви хо в ної ро бо -
ти опе ра тор ма йор Сер гій Ка мін -

Їхній подвиг   
6 червня минуло два роки, як в небі біля Слов’янсь-
ка проросійські терористи збили ро з ві ду ва ль ний лі -
так По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни Ан-30Б.
До дру гої рі ч ни ці тра ге дії гро мад сь ка ор га ні за ція
“Клуб пі д п ри є м ців Кра ма тор сь ка” ви рі ши ла ство ри -
ти на мі с ці за ги бе лі екі па жу ме мо рі а ль ний ком плекс
зі ску ль п ту рою “Ско р бо т ний ян гол” і ви са ди ти в
сте пу па м’я т ну алею. До по мо г ти в ро бо ті з бла го у с -
т рою те ри то рії за про шу ва ли всіх не бай ду жих. Тож
до лу чи ли ся ак ти ві с ти Кра ма тор сь ка, Сло в’ян сь ка,
Свя то гор сь ка, При ши ба, Ма я ка і ви хо ва н ці центру
“Сма ра г до ве мі с то”.
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сь кий, бо р т те х нік Па в ло Дри ш люк
та ста р ший бо р то вий ме ха нік пра -
по р щик Оле к сій По та пе н ко.

– Вчо ра вій сь ко во с лу ж бо в ці
бри га ди, рі д ні та бли зь кі по бу ва -
ли на мі с ці, де за ги ну ли на ші бо -
йо ві по б ра ти ми і де во ни знай ш ли
свій остан ній дім. Не має слів пе -
ре да ти ті вра жен ня та по чут тя, які
три во жать ду шу. До нас пі д хо ди -
ли не зна йо мі лю ди, які про си ли
ска за ти ве ли кі сло ва вдя ч но с ті
рі д ним і бли зь ким за те, що їх ні
ді ти та чо ло ві ки вря ту ва ли жит тя
ми р но го на се лен ня, ві д во дя чи па -
ла ю чу ма ши ну від жи те лів Сло -

в’ян сь ка та сіл, що по б ли зу. Так,
це на ша про фе сія – за хи ща ти
кра ї ну. Але те, що зро би ли на ші
хло п ці, – це спра в ж ній по д виг, во -
ни спра в ж ні ге рої. По ки ми їх па -
м’я та є мо – во ни жи ві, во ни се ред
нас, – зве р ну в ся до при су т ніх за -
сту п ник ко ман ди ра ча с ти ни пол -
ко в ник Олег Ми хай ле н ко.

Крім ро ди чів ге ро ї ч но го екі па -
жу, на мі ти н гу був при су т ній і на -
род ний ар тист Укра ї ни Во ло ди -
мир Та ла ш ко, який про ци ту вав
вірш Ва си ля Си мо не н ка та ко рон -
ну фра зу з фі ль му “У бій ідуть од -
ні ста ри ки”:

– “Мо ж ли во, зно ву за гри м лять
га р ма ти, і танк зі м не пше ни цю на
ла ну, і бу де пла кать і жу ри тись
ма ти, ко ли си ни іти муть на вій -
ну”... Сла ва ге ро ям! І бу де мо жи -
ти, як що бу де мо па м’я та ти, лю би -
ти і не сти сла ву на ших за ги б лих
во ї нів. Бу де мо жи ти! Сла ва їм!

Пі с ля мі ти н гу ба жа ю чі вша ну -
ва ти па м’ять ге ро їв по к ла ли кві ти
до мі с ця по хо ван ня екі па жу на
Кни шо во му ме мо рі а ль но му ком -
пле к сі та в Ма ка ро ві. 

Яро сла ва Зо рі на.  “Кри ла Укра ї ни”.
Фо то ав то ра.
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Два ро ки то му Ан-30Б ви ко ну вав за вдан ня із
про ве ден ня по ві т ря ної ае ро фо то з йо м ки над
оку по ва ним Сло в’ян сь ком. Їм за ли ша ло ся  лі та -
ти ли шу го ди ну. За ви сно в ком фа хі в ців, бо йо -
ви ки ви ко ри с та ли про ти кри ла то го су д на най су -
ча с ні шу зброю – пе ре но с ний зе ні т но- ра ке т ний
ком плекс “Ве р ба”. До тра ге дії лі так дві чі ста вав
мі шен ню те ро ри с тів, але ко ж но го ра зу вда ло
по ве р та в ся на ба зу. На цей раз удар ра ке ти
при пав в пра вий дви гун. Йо го про би ло на скрізь,
по ча ла ся по же жа. З дви гу на во гонь пе ре ки ну в -
ся на пра ве кри ло. Ан-30Б по чав рі з ко втра ча ти
ви со ту.

Ко ман ди ру екі па жу Ко с тя н ти ну Мо ги л ку вда -
ло ся ви рі в ня ти по ві т ря не су д но. Він на ка зав
чле нам екі па жу по ки ну ти борт лі та ка. Пе ред ко -

ман дою став ви бір: або не гай но по ки да ти борт і
тим са мим на пра ви ти лі так на жи т ло ві ква р та ли
Сло в’ян сь ка, або до кла с ти всіх зу силь за д ля ві д -
ве ден ня Ан-30Б від мі с та і, мо ж ли во, по же р т ву -
ва ти сво ї ми жит тя ми. Вій сь ко ві ви б ра ли дру гий
ва рі ант. Але з во сь ми чо ло вік тіль ки троє всти г -
ли ви стри б ну ти з па ра шу том. 

Сам ко ман дир за ли ши в ся за шту р ва лом і ві д -
вів лі так від жи т ло вих ква р та лів. За ви ня т ко ву
му ж ність і ге ро їзм ко ман дир ес ка д ри льї “Бла -
ки т на сте жа” Ко с тя н тин Мо ги л ко був по с ме р т но
удо сто є ний зван ня Ге роя Укра ї ни. А опе ра тор
Сер гій Ка мін сь кий, бо р т те х нік Па в ло Дри ш люк,
ме ха нік Оле к сій По та пе н ко і ра дист Во ло ди мир
Мо мот по с ме р т но на го ро дже ні ор де ном Бог да -
на Хме ль ни ць ко го ІІІ сту пе ня. 

  забуттю не підлягає
9
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Як повідомили в Головному управлінні морально-
психологічного забезпечення Збройних Сил Украї-
ни, напередодні було проведено роботу щодо фор-
мування груп дітей, їх організованого прибуття до
місця відпочинку, а також забезпечення супрово-
джуючими особами, в тому числі, медичними пра-
цівниками.

Розподіл путівок здійснювався згідно з рішенням
спеціально створених для цього комісій в команду-
ваннях видів ЗС України та військових частинах з
дотриманням принципів соціальної справедливості.

Слід зазначити, що цього року, вперше за остан-
ній час, всі місця в таборі на чотири літні відпочин-
кові зміни були зайняті повністю. Для порівняння, у
2013 році у таборі відпочивало 436 дітей, у 2014 році

– 250, а у 2015 році – 355.
Цього вдалося досягти завдяки унор-

муванню окремих питань відпочинку у
дитячому закладі в Інструкції про поря-
док направлення дітей для оздоровлен-
ня та відпочинку до Дитячого оздоров-
чого табору імені Юрія Гагаріна за раху-
нок бюджетних коштів, затвердженої на-
казом Міністерства оборони України на-
прикінці минулого року. Документом бу-
ло чітко врегульовано питання надання
окремим категоріям дітей безкоштовних
путівок або путівок з частковою опла-

тою їх вартості.
До зазначених категорій належать: діти осіб, ви-

знаних учасниками бойових дій; діти, один із батьків
яких загинув (зник безвісти) у районі проведення
антитерористичної операції або помер внаслідок по-
ранення, контузії чи каліцтва, отриманих під час
участі в АТО; діти з багатодітних і малозабезпече-
них сімей, а також діти, батьки яких загинули під час
виконання службових обов’язків.

А те, що чимало школярів вирушають до табору
вже вдруге і втретє, свідчить, що дітям подобається,
як проходить їх відпочинок у Дитячому оздоровчому
таборі імені Юрія Гагаріна.

Назар Волошин. Фото автора.

На базі Теребовлянського зе-
нітного ракетного полку відбулися
навчальні збори з військово-пат-
ріотичного виховання з молоддю
випускних класів міста Новий
Розділ. Офіцери- інструктори про-
вели з юнаками заняття зі стрільб
та військово-медичної підготовки.
Спільно з військовими хлопці пот-
ренувались у збиранні-розбиранні
автомата, у міні-змаганнях пере-
вірили свою вправність та влуч-
ність. Після насичених занять гос-
ті мали змогу перейнятись духом
військового повсякдення й побу-
ту. Екскурсія розташуванням за-
кінчилася демонстрацією докуме-
нтального фільму з кадрами з іс-
торії частини та сьогодення, а та-
кож спільним обідом у солдатсь-
кій їдальні. Тож учні не тільки “по-
нюхали пороху”, а ще й скуштува-
ли солдатської каші.

– Роль військово-патріотичного

виховання молоді в сучасних умо-
вах, коли необхідно відроджувати
могутню українську націю на фоні
існуючої збройної агресії, не мож-
на недооцінювати, – прокоменту-
вав важливість подібних заходів
заступник командира полку по
роботі з особовим складом підпо-
лковник Ігор Шпаргалюк. – Діти,
випускники шкіл, із якими прово-
дились збори, – це майбутнє
України, і яким йому бути, наразі
залежить від нас. Сподіваюсь, що
за час перебування у частині учні
навчились не тільки надавати пе-
ршу медичну допомогу та викону-
вати стрільби із стрілецької зброї,
але й пройнялись духом патріоти-
зму та вірності громадянському
обов’язку щодо захисту суверені-
тету та недоторканості нашої сла-
вної землі.

Прес-центр Повітряного 
командування “Захід”.

Охоронці неба навчають
юнаків азів військової справи

Сезон оздоровлення дітей 
учасників АТО розпочався

1 червня зі столичного заліз-
ничного вокзалу до дитячого
оздоровчого табору імені
Юрія Гагаріна Збройних Сил
України в Одесі відправи-
лись близько 20 дітей війсь-
ковослужбовців-учасників
АТО. Завтра, в день відкрит-
тя першої табірної зміни, на
відпочинок до дитячої здрав-
ниці також прибудуть діти з
інших регіонів України.

За плечима Степанівни – сотні
збережених життів і ще більше зі-
грітих душ. Коли машина не їде,
вона бере рюкзак, йде пішки і на
руках витягає поранених. Навіть
на війні жінка може зробити так,
неначе ви вдома, де затишно і зо-
всім не страшно.

– У кожному, негативі потрібно
бачити позитив і цим усе сказано.

З бійцями потрібно
працювати не з ста-
тутом, їх треба розу-
міти. Вони часто при-
ходять, аби просто
поспілкуватись, аби
їх зрозуміли, почули,
втішили, аби скинути
тягар з душі. На пе-
редовій, де ти постій-

но знаходишся на волосинці від
смерті, де біль, страждання,
смерть – не просто слова, це ду-
же важливо. 

Бійці розповідають, що на-
віть під час інтенсивних обстрі-
лів, коли ризиковано вилазити
з укриття, мати Пісок безстра-
шно мчить вперед. Адже під во-
гнем її чекають поранені, яких
будь за що потрібно евакуюва-
ти та перев’язати.

– На війну я йшла як медсест-
ра, однак уже незабаром опану-
вала лікарську справу. Тут швид-
ко можна стати справжнім про-
фесором – нема куди подітися.
Іноді бувало стільки поранених,
що починалась паніка. В такі ви-
падки я просто виходила з мед-
пункту і кричала з усіх сил. Окрім
поранень, на фронті вистачає ще

й іншої пошесті, яка вражає бійців.
Що цікаво, чимало воїнів вкрай бо-
яться стоматологів. Іноді навіть до-
водилось сидіти поруч чи тримати
за руки під час неприємних стома-
тологічних маніпуляцій. 

На фронті жінка проголосила
певні правила. До її приміщення
не можна заходити в брудному
взутті, та і напідпитку до Степані-
вни краще не наближатись. Забо-
роняє жінка і лаятись поряд з со-
бою. За лайливі слова доведеть-

ся сплатити штраф – п’ятдесят
гривень. Та які б правила не вста-
новлювала жінка, усі, без винят-
ку, бійці лагідно називають її ма-
мою.

– У моїй великій родині я не
одна залишила звичне мирне
життя. Два зяті пройшли АТО. Та
й решта сім’ї активно допомагає
фронту. Рідні, знайомі і просто
небайдужі українці закуповують
медикаменти, устаткування для
шпиталю. Я знаходжусь на волон-

терських засадах, можна сказати
в підпіллі. Це мій свідомий вибір,
адже тільки таким чином мене ні-
хто не обмежує.

Степанівна розповідає, що ко-
ли приїжджає додому на відпочи-
нок, її одразу тягне назад. 

– Іду мирним містом, дивлюсь
в обличчя людей і розумію, що
війни тут немає. Народ бігає у
своїх справах, і для них війни не-
має. Війна тільки для одиниць –
тих, у кого хтось на ній загинув
або зараз знаходиться на передо-
вій, а для решти…

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Мама Пісок
Вона – цивільна, вона – мати шести дітей,
вона – та, кому можна відкрити душу, во-
на – перша і найшвидша допомога у Піс-
ках. Про Степанівну, її смачну каву, муд-
рість і безстрашність на фронті ходять
легенди. Жінка вже понад два роки прак-
тично живе на нульовій позиції, там де
навіть атеїсти починають молитись, а ба-
жання жити більше схоже на мрію.
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На урочистості до ювілярів завітали
представники вищих штабів, командири,
льотчики, штурмани і техніки запасу та у
відставці різних років, які віддали чимало
років службі у бомбардувальній авіації,
представники місцевих органів влади, ду-
ховенства, волонтери, депутати та громад-
ські діячі.

Після оголошення наказів про заохочен-
ня особового складу відбулося урочисте
відкриттям пам’ятної стели літаку-бомбар-
дувальнику Су-24М з бортовим номером
“27”, який у серпні минулого року під час
виконання бойового завдання у районі про-
ведення АТО на висоті 5 тисяч метрів був
збитий російсько-терористичними війська-
ми ракетою СЗРГК “Панцир-С1”. Льотчик
підполковник запасу Андрій Антонов і шту-

рман майор Олександр Карачов успішно
катапультувалися, і саме їм було доручено
відкрити стелу пам’яті про їхній борт.

Наступним місцем урочистих заходів
стала міська площа перед пам’ятником-сте-
лою “Батьківщина – синам своїм крила-
тим”, спорудженим на знак вшанування па-
м’яті загиблих воїнів-авіаторів. Туди війсь-

ковослужбовці бригади
крокували через півміста
у складі святкової колони.

Чотири командири
бригади – нині діючий
полковник Микола Кова-
ленко та його попередни-
ки полковники Віктор То-
мілін, Віктор Левков та
Сергій Близнюк вшанува-
ли пам’ять загиблих льот-
чиків покладанням гірлян-
ди до підніжжя стели.

– Саме завдяки успішним діям ударної
авіації можна розраховувати на якісне вико-
нання бойових завдань на суходолі, – підк-
реслив начальник штабу – перший заступ-
ник начальника Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Кожедуба гене-
рал-майор Олексій Котов, який свого часу
командував бомбардувальною дивізією, до

складу якої входила Старокостянтинівська
бригада. – Бойовий досвід участі екіпажів
військової авіації в антитерористичній опе-
рації не минув, на жаль, без втрат наших
бойових побратимів. Наші льотчики завдяки
своїй відданості державі, своєму народові,
високому почуттю патріотизму і любові до
професії доводять справами, що спроможні
виконувати завдання за призначенням.
Окрема подяка досвідченим льотчикам-ве-
теранам, які з початком АТО знову стали до
строю і разом з молоддю готові будь-якої
хвилини виконати бойове завдання.

З нагоди 50-річного ювілею бригади так-
тичної авіації у 42-му Гарнізонному будинку
офіцерів відбувся святковий концерт. Пе-
ред ювілярами бригади різних поколінь, їх
сім’ями та численними гостями виступили
солісти, творчі колективи гуртків і студій бу-
динку офіцерів та творчої волонтерської
сотні “Рух до перемоги”.

Старокостянтинівська бригада тактичної авіації 
ім. Петра Франка відзначила півсторічний ювілей

3 червня льотно-підйомний склад і ветерани Ста-
рокостянтинівської бригади тактичної авіації іме-
ні Петра Франка, на озброєнні якої знаходяться
літаки Су-24М, Су-24МР та Л-39, відзначили пів-
сторічний ювілей від дня створення військової
частини.

Першого дня конкурсанти де-
монстрували свої знання зі спеці-
альної та технічної підготовки, а
також боролися за першість у
воєнно-ідеологічній та культурно-
мистецькій номінаціях.

Наступного дня учасники кон-
курсу показали свої практичні
уміння та склали нормативи бо-
йової роботи на техніці.

За результатами змагань, кра-
щою визнано обслугу дивізіону
зенітного ракетного полку у скла-
ді старшого лейтенанта О.Єрма-
кова, старшого сержанта С.Коно-
ненка, сержанта І.Чернявського
та солдата Б.Спасьонова.

Прес-центр
Повітряного командування “Центр”.

Про цього мужнього офіце-
ра, який загинув під час ви-
ходу з Іловайського котла,
наша газета розповідала
через тиждень після траге-
дії, на початку вересня ли-
ховісного 2014-го. 
Командир 121-ї окремої бригади

зв’язку оперативного командування
“Південь” полковник Борис Кифоренко
виходив з оточення, коли в його коман-
дирський уазик влучив гранатометний
постріл. Це сталося зранку 29 серпня
неподалік від Многопілля, коли колона
українських військ потрапила під нищів-
ний обстріл підрозділів російських повіт-
рянодесантних військ. Легко поранених
та вцілілих українських вояків окупанти
забрали у полон, комусь поталанило со-
няшниковими полями вийти до своїх, а
важко поранених росіяни… добивали.
За одними відомостями, 40-річний пол-
ковник був саме добитий російським
сержантом-десантником, за іншими –
кинутий на спеці помирати, причому, як
свідчать прибічники цієї версії, помирав
український полковник із перебитими
ногами й руками в муках цілих чотири
години…

Посмертно полковник Кифоренко
Борис Борисович був нагороджений ор-
деном Богдана Хмельницького ІІІ ступе-
ня. В Одесі, де він до призначення на
високу командну посаду прослужив 18
років, у полковника залишилася 32-річ-
на вдова та дві донечки – 13 та 1,5 ро-
ків.

І ось, нарешті, процес декомунізації
дійшов і до Перлини біля моря. 19 трав-
ня своїм розпорядженням голова Оде-
ської державної адміністрації Міхеіл
Саакашвілі перейменував ряд об’єктів
топоніміки в Одеській області. Один із
численних провулків Чапаєва в облас-
ному центрі відтепер називається про-
вулком Бориса Кифоренка. Варто за-
значити, що й решта провулків Чапаєва
по сусідству отримали імена загиблих
героїв АТО.

Олексій Тригуб. “Крила України”.

Провулок комбрига 
Кифоренка

Переможці Конкурсу
на кращу обслугу визначені

На Черкащині, у зенітному ракетному полку Повіт-
ряного командування “Центр”, завершився 1-й етап
Конкурсу на кращу обслугу. За право називатися
кращою змагалися три зенітні ракетні обслуги з різ-
них дивізіонів.

Міжнародні сертифікати українським саперам
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У Центрі розмінування Головного управління оперативного забезпечення Збройних Сил України, що у Ка-
м’янець-Подільському, відбувся черговий випуск спеціалістів, які під керівництвом канадських інструкто-
рів пройшли курс навчання зі збору доказів й дослідження місця знаходження вибухонебезпечних пред-
метів та знешкодження саморобних вибухових пристроїв підвищеного рівня.

Заступник начальника Центру
підполковник Олег Гаврилюк, ві-
таючи українських військовослу-
жбовців із закінченням курсу й
отриманням міжнародного сер-
тифіката, наголосив, що у цьому
році це – вже третій випуск вій-
ськовослужбовців Центру розмі-
нування, яких підготували канад-
ські інструктори.

– Ми дуже цінуємо і вдячні на-
шим канадським партнерам за до-
помогу і сприяння у підвищенні
професійного рівня фахівців
Центру розмінування Збройних
Сил України. Загалом, за період
співпраці, в Центрі розмінування
за стандартами НАТО підготовле-
но 89 фахівців із виявлення, зни-
щення, знешкодження самороб-
них вибухових пристроїв, – підкре-
слив підполковник Олег Гаврилюк.

У свою чергу, командир Об’є-
днаної тактичної групи ЗС Кана-
ди в Україні підполковник Тімоті

Арсену подякував командуванню
Центру за гостинність, плідну
співпрацю, наполегливість і про-
фесіоналізм.

– Цей курс було організовано
з метою сприяти у вдосконаленні
ефективності застосування та
живучості на полі бою. Бойова
підготовка – це безперервний
процес, і це лише мала частина
того, що ви можете взяти від
партнерів з інших країн, з влас-
ного досвіду і від бойових побра-
тимів. Поставтеся з довірою до
всього, чого вас навчають, і ви-
користовуйте надане вам облад-
нання. Це дуже важливо і може
врятувати не тільки ваше життя,
а й життя інших людей, – підкре-
слив, звертаючись до випускни-
ків, підполковник Тімоті Арсену і
закликав українських військово-
службовців, які повертаються в
зону АТО, зважати на власну
безпеку.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

І тут справа не лише у конс-
труктивних недоліках, що виявле-
ні під час експлуатації А400М. Ні-
мецькі військові наполягають на
тому, що для виконання ряду за-

вдань їм потрібен більш компакт-
ний транспортник ніж А400М. Зо-
крема підкреслюється, що новий
літак не зовсім підходить для ви-
мог спецназу. 

Поки що ці завдання перекри-
ваються можливостями C-160
Transall.   Але у 2021 році остан-
ній такий літак виведуть із бойо-
вого складу Люфтваффе, і ВПС
країни можуть зіткнутися із про-
блемою обмеження функціональ-
них можливостей транспортної
авіації.

Більше того, до 2020 року Ні-
меччина має отримати на озбро-
єння нові вертольоти для заміни
парку CH-53G, тому ВПС також

потребуватимуть наявності парку
літаків, здатних здійснювати до-
заправку вертольотів у повітрі. 

Особливо продуктивно пере-
мовини про спільне використання
С-130 йдуть із Францією. Ця краї-
на також є учасницею програми
А400М та, незважаючи на це, та-
кож замовила додаткові літаки 
С-130. Французькі військові ціну-
ють можливість С-130 виконувати
дозаправку вертольотів в повітрі,
якої поки що не має А400М. 

“Anakonda”
проводяться вже шостий рік пос-
піль, однак нинішні стали одними
з наймасовіших. В маневрах візь-
муть участь представники зброй-
них сил 24 країн. Дії підрозділів
відпрацьовуватимуться на семи
основних майданчиках під управ-
лінням міжнародного штабу. До
навчань залучена як наземна,
морська, так і повітряна компоне-
нта. Також у них беруть участь
підрозділи спеціального призна-
чення. 

Загалом до маневрів залучено
31 тис. військових, з яких 12 тис.
представляють польську армію,
три тисячі одиниць військової тех-
ніки, включаючи 105 різнотипних
літаків та 12 кораблів.

Не менш масштабне навчання
Альянс розпочав й на Балтиці. 6
червня в акваторії Балтійського
моря стартували маневри
“Baltops-2016”, де беруть участь
200 морських піхотинців США, 60
британських солдатів, 50 німець-
ких, а також підрозділ розвідки з
Італії. Всього до Baltops в 2016 ро-

ці задіяно понад шість тисяч війсь-
ковослужбовців, близько півсотні
кораблів, 60 літаків і навіть три пі-
дводних човни. У спільних на-
вчаннях також бере участь десан-
тний корабель США USS Carter
Hall і найбільший корабель ВМФ

Великої Британії HMS Queen.
Baltops-2016 триватимуть два

тижні. До них, окрім союзників по
НАТО, долучилися і низка країн,
партнерів Альянсу, на території
яких розігруватимуться окремі
епізоди. 

В умовах “гібридної війни”
Цього тижня в Польщі стартували найбільші військові на-
вчання країни “Анаконда-2016”, що триватимуть до 17 чер-
вня. Метою маневрів є відпрацювання спільних дій націо-
нальних й коаліційних командувань та підрозділів в рамках
об’єднаної оборонної операції в умовах гібридної війни.

Німеччина готує нову Білу книгу 
Німецький уряд завершує розробку нової “Білої книги”, що
є одним із  основних документів у сфері політики безпеки.
Як повідомляє Die Welt, у проекті виокремлено десять ос-
новних безпекових загроз, що для країни є найбільш ваго-
мими на сучасному етапі. Документ, розроблений міністер-
ством оборони країни, вже пройшов опрацювання іншими
відомствами, відповідальними за безпекову складову. 

Минулого тижня Фран-
ція передала Єгипту
перший із двох законт-
рактованих вертольо-
тоносців класу “Міст-
раль” відповідно до
угоди, підписаної краї-
нами минулого року.
Також стало відомо, що
другий вертольотоно-
сець Єгипет отримає
вже восени. Єгиптяни
придбали обидва кора-
блі за 950 мільйонів єв-
ро після того, як їх про-
даж Росії скасували
внаслідок анексії Кри-
му й розпалювання кон-
флікту на Донбасі.  

Церемонія передачі відбулася
у французькому Сен-Назері. Пер-
ший “Містраль” носитиме ім’я “Га-
маль Абдель Насер” і вже прямує
до порту призначення. Як заявив
міністр оборони Єгипту Седко
Собх, наявність таких кораблів у
бойовому складі флоту збільшить
спроможності країни у боротьбі із
терористичною загрозою, а також
надасть можливість виконання
довготермінових місій на морі.

Однак “Містралі” не єдине, що
замовили єгиптяни у французів.
Лише у квітні цього року, під час
візиту президента Франсуа Олла-
нда до Каїра сторони підписали
низку угод на загальну суму бли-
зько 2 млрд євро. Серед них – і
контракт на військовий телекому-
нікаційний супутник, який, як очі-
кується, будуть будувати францу-
зькі компанії Airbus Space
Systems і Thales Alenia Space.
Крім того, минулого року Єгипет
також придбав французький фре-
гат в рамках контракту на 5,2
млрд євро та 24 бойових багато-
цільових літака Rafale.

Польща веде переговори зі Сполучени-
ми Штатами Америки стосовно укла-
дання нової угоди з матеріально-техні-
чного забезпечення винищувачів F-16.
Передбачається, що угода, окрім іншо-
го, міститиме пакет з модернізації літа-
ків, в тому числі оснащення деякої час-
тини F-16 радіолокаційною станцією з
активною фазованою антенною решіт-
кою. 
Необхідність нової угоди викликана й тим, що у по-

передній не був чітко прописаний момент щодо поста-
чання запасних частин до літаків. Відтак, іноді на окре-
мі із них доводиться чекати протягом тривалого часу.
Незважаючи на це, пілоти польських F-16 мають до
200 годин річного нальоту, в той час як пілоти МіГів
всього 60-80.

ВПС Польщі мають на озброєнні 48 винищувачів 
F-16. Тут очікують, що уряд укладе контракт на закупі-
влю нової партії винищувачів цього типу, які повинні
надходити з 2025 року замість виведених в той час зі
складу винищувачів МіГ-29. Тут переконані, що Польщі
варто продовжувати закупівлі F-16, адже для країни
занадто вартісною буде альтернатива у вигляді F-35.
Відтак, польські військові авіатори сподіваються, що у
найближчій перспективі F-16 має стати єдиним типом
винищувача у ВПС країни.

Попри те, що Німеччина замовила шість десятків військо-
во-транспортних літаків А400М на загальну суму 8,6 мілья-
рда доларів,  Міноборони країни веде переговори з іншими
країнами-союзниками стосовно спільного використання
парку транспортних літаків С-130. Це питання піднімаєть-
ся в рамках перемовин з Нідерландами, США, Великобри-
танією і Францією, які мають на озброєнні літаки цього
типу. 

Варто зазначити, що нині діюча
версія “Білої книги” з питань полі-
тики безпеки Німеччини була вида-
на ще десять років тому. У ній, до
речі, Росія визначалася як “пріори-
тетний партнер”, із яким слід роз-
вивати тісне співробітництво в рам-
ках Євросоюзу та НАТО. Сьогодні
ж ситуація докорінно змінилася. Ві-
дтак, змінилися і загрози, на які
доведеться реагувати та відповід-
но до яких перебудовуватиметься
увесь безпековий сектор країни.

Відповідно до проекту нового
документа, Німеччина вбачає де-
сять основних ризиків для власної
безпеки. На перших двох сходин-
ках, що, до речі, актуально чи не
для усієї Європи – знаходяться те-
рористична загроза та загроза
безпеці у кіберпросторі. Третю схо-
динку посідає політика Кремля. Як
констатує уряд, Росія більше не є
партнером. Через анексію Криму
та деструктивну політику на сході
України, Москва “відкрито постави-
ла під питання європейський мир-
ний порядок, який було досягнуто
після завершення Холодної війни.

Отже, статус Кремля  у проекті до-
кумента з  “пріоритетного партне-
ра” змінився на “противника”. 

Німецькі експерти побоюються,
що російська зовнішня політика
може призвести до серйозних нас-
лідків для Німеччини. Особливе за-
непокоєння у німецької влади ви-
кликає дедалі частіше використан-
ня Росією “гібридних інструментів
для цілеспрямованого розмивання
меж між війною і миром” та “підри-
вання інших держав”. У проекті “Бі-
лої книги” зазначається, що без ос-
новоположної зміни курсу Росія
протягом прогнозованого часу бу-
де викликом для безпеки не лише
Німеччини, а й Європи в цілому.

До інших загроз німецькій без-
пеці в уряді відносять неконтрольо-
вану імміграцію, радикальний наці-
оналізм, гонку озброєнь, загрозу
шляхам постачання сировини, зок-
рема з боку терористів та піратів,
кліматичні зміни, збільшення ризи-
ків епідемій через зростання насе-
лення на планеті. Остаточний варі-
ант документу буде затверджено
урядом Німеччини вже цього літа.

Єгипет отримав
перший
“Містраль”

Польські F-16 можуть отримати РЛС АФАР

Люфтваффе не виключає
використання С-130
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Тепер Orbital ATK зробить про-
дування і очищення двигунів від за-
лишків палива і поверне перший
ступінь ракети в корпус горизон-
тальної інтеграції. Пізніше ракету
приведуть в повну готовність перед
виконанням наміченої місії OA-7.

Ракету, призначену для доста-
вки на МКС вантажів масою до
6800 кг, розробила американська
компанія Orbital Sciences
Corporation. А першу сходинку
для Antares створили українці.

Основну конструкцію розроби-
ли в КБ “Південне” і виготовили
на Південному машинобудівному
заводі в Дніпрі. Крім виготовлен-
ня ступеня, українці також брали
активну участь у проведенні ви-
пробувань в США. Це перший ма-
сштабний успіх ракети за півтора

року – після вибуху 28 жовтня
2014 року через кілька секунд пі-
сля старту. Тоді аварія сталася
через неполадки в двигуні AJ-26.

Останні півтора року фахівці
займалися модернізацією ракети.
Українські інженери змінили сту-
пінь ракети таким чином, щоб в
ній зміл працювати зовсім інший
двигун, не призначений для вже
готової конструкції. Йдеться про
двигун РД-181 російського вироб-
ництва, який зараз застосовуєть-
ся для ракети Antares. Успішно
проведені випробування показа-
ли, що завдання досягнуте. На-
ступним кроком вже будуть ви-
пробування запуску ракети-носія.
Перший пуск доопрацьованої ра-
кети запланований на середину
липня 2016 року.

На стендах підприємств космі-
чної галузі представлені макети
ракет-носіїв “Зеніт-3SL”, 
“Зеніт-3SLБ”, “Antares”, перспек-
тивною “Маяк-33-4”, ракетні дви-
гуни, сильфон, шаробалон і ін.

Голова ДКА провів ряд зустрі-
чей на полях міжнародної “ILA
Berlin Air Show 2016”. Зокрема, з
Генеральним директором Євро-
пейського космічного агентства
Йоханом-Дітріхом Вернером він
обговорив подальші кроки в роз-
витку співпраці з ЄКА. Серед
ключових питань зустрічі з прези-
дентом Польського космічного
агентства Мареком Банашкевічем
Любомир Сабадош розглянув по-
рядок діяльності робочих груп ек-
спертів, чергове засідання якого
відбудеться в кінці червня, проек-
ти і заходи за напрямком: ракети-
носії, ДЗЗ, наукові дослідження.
Під час зустрічі з керівником Ні-
мецького аерокосмічного центру
(DLR) Паскалем Еренфрау сторо-
ни обговорили перспективи реа-
лізації спільних проектів за підт-
римки програми ЄС “Горизонт-
2020”, можливості залучення
українських підприємств до вико-
нання проектів, які реалізуються
DLR в рамках ESA. Поглиблення
співпраці, визначення нових спі-
льних проектів стало темою пере-
говорів голови ДКА з в.о. голови
Казкосмосу Мейрбеком Молдабе-
кових. На зустрічі експертів в Бе-
рлінському технічному університе-
ті українські науковці обговорили
питання розширення співпраці
між українськими та німецькими
науково-дослідними інститутами,
перспективи впровадження спіль-
них науково-технічних проектів.

Українській космічній галузі не-
легко пробитися в європейські

проекти, які орієнтовані, в основ-
ному, на власних постачальників,
проте співпраця поступово розши-
рюється. Про це розповів началь-
ник відділу міжнародного розвит-
ку бізнесу КБ “Південне” Максим
Осипенко.

“Ми провели в Берліні ряд тех-
нічних і комерційних переговорів
з європейськими партнерами, зо-
крема, німецькими, італійськими,
французькими, швейцарськими
щодо співробітництва в аерокос-
мічній сфері”, – зазначив він.

За його словами, українська
сторона не тільки пропонує свої
розробки і послуги, але і зацікав-
лена в закупівлі європейських ма-
теріалів і комплектуючих для пот-
реб вітчизняної програми мирного
освоєння космосу. На стенді КБ
“Південне” і “Південмашу”, які бе-
руть участь у виставці спільною ек-
спозицією під егідою ДКАУ, можна

побачити макет в натуральну вели-
чину двигуна RD843, який Україна
поставляє для європейського раке-
тоносія в рамках проекту “Вега”.
Це проект ЕКА, в якому Україна
реально бере участь з 2013 року.

Крім того, на стенді представ-
лений макет перспективного кос-
мічного апарата дистанційного
зондування Землі “Січ-2М”. Він
виготовляється в теперішній час,
запуск планується на початок
2018 року.

Також демонструються макети
перспективного ракетоносія “Ма-
як 33-4” на екологічно чистому
паливі і перспективного двигуна
RD810, також на екологічно чис-
тому паливі (суміш рідкого кисню
і гасу).

“При його виготовленні реалі-
зуються технології, якими володі-
ють лише Росія, Китай і Україна”,
– підкреслив Осипенко.

Україна на “ILA Berlin Air Show 2016”
1 червня в Берліні відкрилася міжнародна аерокосмічна виставка ILA 2016 за
участю України. Форум проходив з 1 по 4 червня 2016 року в виставковому ком-
плексі “Berlin ExpoCenter Airport”. Українську делегацію очлював голова Дер жав -
ного космічного агентства України Любомир Сабадош.

Пройшло успішне випробування
ракети-носія Antares

У Центрі космічних польотів на острові Уоллопс в
США пройшло наземне випробування ракети-носія
Antares, перший ступінь якої розроблено українсь-
ким КБ “Південне”. Випробування відбулись на ста-
ртовому майданчику Середньоатлантичного регіо-
нального космодрому (MARS) в штаті Вірджинія і
тривали 30 секунд.

Запуск українського телекомуніка-
ційного супутника “Либідь-1”, запла-
нований з 2011 року, до кінця 2016
роки не здійсниться через те, що ка-
надська сторона не виконала взяті
на себе зобов’язань через з фінансо-
ві проблеми. Про це повідомив голо-
ва Державного космічного агентства
України (ДКАУ) Любомир Сабадош.
“Коли ми в рамках пускового вікна на 2016

рік отримали позицію компанії MDA (канадська
компанія-підрядник MacDonald, Dettwiler and
Associates), то виявилося, що провести пуско-
ву кампанію в 2016 році з дотриманням всіх
технічних умов неможливо”, – сказав Саба-
дош.

За його словами, Україна виконала перед
компанією всі свої зобов’язання, на 100% про-
фінансувавши цей проект.

Глава ДКАУ також зазначив, що на даному
етапі тривають переговори з канадською сто-
роною про завершення проекту.

Рішення про виготовлення та запуску теле-
комунікаційного супутника “Либідь” було
прийнято в рамках реалізації проекту створен-
ня Національної системи супутникового зв’яз-
ку. В кінці 2009 року ДКАУ уклало контракт з
канадською компанією MacDonald, Dettwiler
and Associates Ltd. щодо виробництва супутни-
ка зв’язку та будівництва на території України
об’єкта наземної допоміжної інфраструктури
для його використання.

Запуск планувався ще в 2011 році, але не-
одноразово переносився з різних причин. За-
гальний обсяг фінансування програми був за-
тверджений в розмірі 38,5 млрд грн.

Зараз супутник знаходиться на складсько-
му зберіганні в Росії.

Запуск 
українського супутника 
“Либідь-1” неможливий

Американська приватна компанія SpaceX планує
в 2025 році доставити астронавта або екіпаж ас-
тронавтів на Марс. Старт космічного корабля за-
планований на 2024 рік, повідомив глава компа-
нії Елон Маск.
“Якщо все піде за планом, то ми зможемо здійснити піло-

тований запуск в 2024 році з доставкою (людей на Марс) в
2025 році, – відмітив Маск. – Такий план”.

Керівнику компанії нагадали його фразу про бажання “по-
мерти на Марсі, але тільки не при посадці. Бажання обов’яз-
ково померти на Марсі у мене немає. Однак, якщо людина
підшукує собі підходяще місце, щоб провести залишок жит-
тя, то Червона планета не є поганим варіантом”, – з гумо-
ром зазначив Маск.

Це стало відомо 6 червня після
засідання Державної комісії ГК “Рос-
космос”, на якому були розглянуті
питання підготовки до старту пілото-
ваного корабля “Союз МС” і вантаж-
ного корабля “Прогрес МС-03”, а та-
кож хід підготовки до повернення на
Землю корабля “Союз ТМА -19М”.

Для підвищення безпеки польоту
до МКС першого пілотованого ко-
рабля нової модифікації “Союз-МС”
вирішено провести ряд додаткових
тестів програмного забезпечення. У
зв’язку з цим старт корабля перене-
сений з 24 червня на 7 липня.

Запуск вантажного корабля
“Прогрес МС-03” перенесено з 7 на

17 липня.
“Зараз вже з упевненістю можна

сказати, що з технічних причин за-
пуск космічного корабля нової серії
“Союз-МС” з черговою експедицією
на МКС буде перенесено з 24 черв-
ня на 8 липня. Відповідно, зрушить-
ся на більш пізній час і повернення
екіпажу в складі Тімоті Піка, Тімоті
Копри і Юрія Маленченка, що пра-
цює зараз на станції. Поки складно
сказати, на скільки їх попросять за-
триматися і попрацювати ще. У
будь-якому випадку, додатковий
час знаходження на станції буде до-
датково оплачено”, – зазначив
представник ГК “Роскосмос”.

SpaceX доставить людину на Марс у 2025 році

Китайська влада має намір протягом
п’яти років запустити п’ять нових су-
путників в рамках космічної наукової
програми.
Глава Центру космічної науки при Китайській ака-

демії наук У Цзи повідомив, що п’ять супутників, в то-
му числі апарат спільної китайсько-європейської місії,
вивчатимуть вплив сонячної активності на Землю,
проводитимуть аналіз процесів рециркуляції води і ви-
вчатимуть чорні діри.

У Цзи також розповів про очікування великих про-
ривів в цих сферах.

Крім того, Китай планує в найближчі роки запусти-
ти в космос свій покращений аналог космічного теле-
скопа “Хаббл” (Hubble).

Як заявив академік китайської Академії наук Гу Идун,
поле зору телескопа буде охоплювати простір в 300 ра-
зів більше, ніж здатний “Хаббл”. Крім цього, китайський
телескоп буде приєднаний до космічної станції.

Діаметр китайського космічного телескопа стано-
вить два метри, його роздільна здатність практично
дорівнює параметрам “Хаббла”.

Китай планує нові 
наукові супутники

Екіпаж МКС затримається на станції 
через перенесення запуску “Союз-МС”
Повернення екіпажу з Міжнародної космічної станції ко-
рабля “Союз ТМА-19М” на Землю намічено на 18 червня
через перенесення пілотованого запуску першого кораб-
ля нової серії “Союз-МС” з 24 червня на 8 липня.



8 червня 1994 р. – перша участь літа-
ка Су-27 ВПС ЗС України в міжнарод-
ному авіаційному святі “SIAD-94” у
Словаччині, екіпаж І.Черненка.

20 червня 1998 р. – перший в історії
авіації України і СНД  переліт винищу-
вача Су-27 через океан з аеропорту
Івано-Франківськ на авіабазу Сеймур-
Джонсон (США), І.Черненко.

4 липня 2000 р. – у ході навчань “Щит
миру – 2000” вперше в історії авіації
ВПС ЗС України і США шість літаків
Іл-76МД та шість літаків С-130 викона-
ли спільне десантування парашутистів
і бронетехніки на Яворівському поліго-
ні.

5 липня 1998 р. екіпаж М.Коваля на літаку
Су-27 ВПС ЗС України взяв участь у свят-
куванні 50-ї річниці ВПС Ізраїлю.

18 липня 1996 р. – вперше ВПС ЗС України взяли участь у військовому
авіашоу “International air Tattoо -96” (Великобританія). Перше місце в зма-
ганнях з вищого пілотажу і головний приз “Супер Кінг” присудили М.Кова-
лю, який виступав на літаку Су-27.

19 липня 1997 р. відбувся перший виступ пілотажної групи ВПС ЗС Укра-
їни “Українські соколи” за кордоном на Королівському Міжнародному аві-
ашоу (Великобританія).

21 липня 1998 р. на Ко-
ролівському Міжнародно-
му авіашоу на авіабазі
Фейрфорд (Великобрита-
нія) український льотчик
О.Варєєв на транспортно-
му літаку Ан-72 виконав
фігури вищого пілотажу і
завоював перше місце у
класі транспортних літа-
ків, отримавши перехід-
ний “Гран-прі”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Ви ни щу вач, на конс тру к цію
яко го сут тє во впли нув Nieuport 31,
яв ляв со бою од но мі с ний пі в то ра -
п лан із де ре в’я ним фю зе ля жем
ти пу мо но кок, об ла д на ний дви гу -
ном Hispano-Suiza 8Fb по ту ж ні с -
тю 300 к.с. із тур бо на гні та чем
Rateau. Озбро єн ня лі та ка бу ло
ста н да р т ним для фра н цу зь ких ви -
ни щу ва чів ті єї по ри – два си н х ро -
ні зо ва ні ку ле ме ти Ві к керс Mk.I ка -
лі б ру 7,7 мм (у рі з ний час ви пу с -
ка ли ся мо де лі ка лі б ру 7,69 та
7,71мм, для Ро сій сь кої ім пе рії –
7,62 мм).

Кри ла лі та ка ма ли спе ці а ль ний
злам для по к ра щан ня огля ду з
ка бі ни, ро з та шо ва ної пря мо зве р -
ху кри ла цен тро пла на. Пе ред нє
центру ван ня лі та ка ком пе н су ва -
ло ся не ве ли кою до да т ко вою пло -
щи ною на стій ках ви не се но го на -
пе ред ша сі. Ці ка вим бу ло й конс -
тру к тор сь ке рі шен ня що до по ві т -
ро за бі р ни ків ра ді а то ра: во ни зна -
хо ди ли ся над ко ре не вою ча с ти -
ною кри ла, то ді як сам ра ді а тор
ро з та шо ву ва в ся все ре ди ні.

Та вже на по ча т ку 1923 ро ку
мрії конс тру к то ра бу ли зруй но ва -

ні. Спо ча т ку пі две ла ге о ме т рія –
до сить гру бий фю зе ляж, попри
кра п ле по ді б ну фо р му, стій ко чи -
нив опір по то кам по ві т ря. Але ще
гі р ше се бе по во див тур бо на гні -
тач. За мість то го, щоб ра ди ка ль -
но збі ль ши ти по ту ж ність дви гу на
й да ти лі та ку не чу ва ну пе ре ва гу у
шви д ко с ті, він став спра в ж нім тя -
га рем – зай вою ва гою та ло бо -
вим опо ром. Спра ва в то му, що
прин ци по во пра ви ль на ідея ви ко -
ри с то ву ва ти для над ду ву ене р гію
ви хло пу не бу ла пі д к рі п ле на ма к -
т рі а ла ми – не знай ш ло ся до с та т -

ньо жа ро стій ких ста лей. Як ре -
зуль тат, про е к т ну шви д кість у 
250 км/год на бра ти не вда ло ся –
ви йш ла ма к си ма ль на 200 при
крей сер сь кій 180 км/год.

Та ким чи ном, під час ви про бу -
вань лі та ка NiD.37 з’я су ва ло ся,

що він не ві д по ві дає ви мо гам, які
ви су ва ли пе ред конс тру к то ра ми
вій сь ко ві аві а то ри. Це стало при-
чиною до за крит тя про гра ми.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.
“Кри ла Ук ра ї ни”.

Пе т ро Ко з ле н ко по хо див із
про с тої укра ї н сь кої ро ди ни тру да -
рів. Він на ро ди в ся 7 че р в ня 1916
ро ку у мі с ті Бо го я в лен сь ку (сьо го -
д ні – це один із ра йо нів Ми ко ла є -
ва). Оскі ль ки най ва ж ли ві шим
дже ре лом до хо дів на се лен ня при -
мор сь кої Херсон сь кої гу бе р нії, до
скла ду якої на той час вхо ди ла
су час на Ми ко ла ї в щи на, бу ло ри -
ба ль с т во, то, зро зу мі ло, май бу т -
ній льо т чик ри ба л кою був уже
зма л ку. Пі с ля шко ли юнак по ї хав
до да ле ко го Ле нін гра да, де не в -
до в зі за кін чив ри бо п ро ми с ло вий
те х ні кум та по ве р ну в ся на ма лу
ба ть кі в щи ну, вла ш ту ва в шись
пра цю ва ти на по са ду те х ні ка з
ви до бу т ку ри би Ми ко ла їв сь кої об -

л ри б с пі л ки. Вже че рез рік, у
1937-ому, мо ло дий спе ці а ліст
став ди ре к то ром Ге ні че сь ко го
риб роз плі д ни ка. Та не до в го три -
ва ло ка р’є р не зро с тан ня фа хі в ця
то го зло ві с но го ро ку. Ні, йо му по -
та ла ни ло, і, як со т ні ти сяч ін ших
ра дян сь ких лю дей, він не був ре п -
ре со ва ний – йо го при з ва ли до
вій сь ка.

У 1938 ро ці Пе т ро Ко з ле н ко
став ку р са н том Кра с но дар сь ко го
вій сь ко во го аві а цій но го учи ли ща

шту р ма нів. За кін чив йо го
лей те нант Ко з ле н ко за
рік до вій ни, у 1940-му.
Як і бі ль шість ку р су, слу -
жи ти по т ра пив до бо м -
ба р ду ва ль ної аві а ції.
Слу жив льо т чи ком- спо с -
те рі га чем у 43-му бо м ба -
р ду ва ль но му аві а цій но му
пол ку За хі д но го осо б ли -
во го вій сь ко во го окру гу.

На фро н ті – з пе р ших
же днів, од ра зу ж пі с ля
то го, як без ого ло шен ня
вій ни на ци ст сь ка Ні ме ч -
чи на на па ла на Ра дян сь -
кий Со юз. У скла ді екі -
па жів пол ку що дня здій с -
ню вав по де кі ль ка ви -

льо тів на ро з ві д ку, бо м ба р ду ван -
ня на сту па ю чих ко лон ве р ма х ту,
зни щен ня мо с тів і пе ре п рав, пі д -
три м ку на зе м них військ, що обо -
ро ня ли ся й зре ш тою ві д с ту па ли
на схід.

9 ли п ня 1941 ро ку лі так, на
яко му шту р ма ном лі тав лей те -
нант Пе т ро Ко з ле н ко, був зби тий
під час ви ко нан ня за вдан ня за лі -
ні єю фро н ту. Та мо ло дий шту р -
ман зу мів ви й ти до сво їх.

У скла ді 24-го бо м ба р ду ва ль -

но го аві а цій но го пол ку 241-ї бо м -
ба р ду ва ль ної аві а цій ної ди ві зії 
3-го бо м ба р ду ва ль но го аві а цій но -
го ко р пу су 16-ї по ві т ря ної ар мії 
1-го Бі ло ру сь ко го фро н ту ка пі тан
Пе т ро Ко з ле н ко во ю вав на бо м -
ба р ду ва ль ни ках СБ, Р-Z та Пе-2
на Брян сь ко му, Во ро не зь ко му,
Центра ль но му, Бі ло ру сь ко му та
1-му Бі ло ру сь ко му фро н тах. Брав
участь в Ор лов сь ко- Брян сь кій
опе ра ції, Кур сь кій ду зі, ви з во лен -
ні Лі во бе ре ж ної Укра ї ни, Бі ло ру сі
та Поль щі, у Бе р лін сь кій опе ра ції.
За га лом за ро ки вій ни шту р ман
аві а цій ної ес ка д ри льї здій с нив
181 бо йо вий ви літ на ро з ві д ку і
бо м ба р ду ван ня во ро жих військ і
ко му ні ка цій.

Пі с ля вій ни офі цер- льо т чик
про до в жив вій сь ко ву слу ж бу. Ука -
зом Пре зи дії Вер хо в ної Ра ди
СРСР від 15 тра в ня 1946 ро ку за
му ж ність і ге ро їзм, ви яв ле ні в бо -
ях, ка пі та но ві Ко з ле н ку Пе т ру
Оле к сі йо ви чу при с во є не зван ня
Ге роя Ра дян сь ко го Со ю зу з вру -
чен ням ор де на Ле ні на і ме да лі
“Зо ло та Зір ка”.

У 1949 ро ці ма йор Пе т ро Ко з -
ле н ко за кін чив Кра с но дар сь ку ви -
щу офі цер сь ку шко лу шту р ма нів
ВПС СРСР. Слу жив у Пі в ден но-
Ураль сь ко му та За бай каль сь ко му
вій сь ко вих окру гах на по са дах на -
ча ль ни ка ко ме н да ту ри аві а цій но -
го га р ні зо ну та ста р шо го шту р ма -
на ко ман д но го пу н к ту ко р пу су
ППО. У за па сі – з 1960 ро ку. Не
ста ло Ге роя Ра дян сь ко го Со ю зу
пол ко в ни ка Пе т ра Ко з ле н ка 23
бе ре з ня 1989 ро ку.

Га р на, втім, не до пра цьо ва на ідея
У 1923 ро ці конс тру к тор фра н цу зь кої фі р ми Nieuport-Delage Д’йє донн за ве р шив
про ект но во го ви ни щу ва ча, що отри мав по з на чен ня NiD.37. Лі так, який ще до сво -
го пер шо го польо ту був по ка за ний ши ро ко му за га лу на ви ста в ці Salon de
l’Aeronautique у гру д ні 1922 ро ку, впе р ше зле тів у по ві т ря у кві т ні на сту п но го ро ку.

7 че р в ня ви по в ни ло ся 100 ро ків від дня на -
ро джен ня од но го з со тень льо т чи ків- ук ра ї н -
ців, удо сто є них за по д ви ги на фро н тах Дру -
гої сві то вої вій ни най ви щої на го ро ди СРСР –
зван ня Ге роя Ра дян сь ко го Со ю зу, пол ко в ни -
ка Пе т ра Ко з ле н ка.

З ри ба лок – у шту р ма ни 
бо м ба р ду ва ль ної аві а ції

Історія української авіації
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А 16-рі ч ний
укра ї н сь кий шко -
ляр Іл ля Ре дюк з
Київщини виборов
золото на Че м пі о -
наті сві ту із по ві т -
ря но го бою се ред
до ро с лих та юні о -
рів, який ві д бу в ся в
Ав с т ра лії на почат-
ку травня.

У ко ман д но му за -
лі ку збі р на Укра ї ни
по сі ла тре тє мі с це.

В категорії по ві -
т ря но го бою (мо де -
лі F2D) зма га ли ся
понад 50 уча с ни ків.
У фіналі Іл ля Ре -
дюк переміг учас-
ника від Росії.

“На Чемпіонаті
світу слабких не
буває. Туди приїжджають найсильніші
спортсмени з різних країн. Дуже був здиво-
ваний своїй перемозі. Це для мене велика
честь. До Австралії з собою везли 12 літа-

ків, 5 із яких розбились”, – зазначив Ілля.
Загалом у Чемпіонаті світу з авіамо-

дельного спорту взяли участь понад 
500 представників із майже 20 країн світу.

– На жаль, розуміння того, що
інформаційне поле – це таке ж
саме поле бою – приходить дуже
запізно. Я хочу подякувати всім
журналістам, які в такій складній
обстановці, опікуються і воюють
за за Україну. Слава Україні! Ге-
роям Слава, – говорить Михайло
Забродський, командувач ВДВ
ЗС України.

Для участі в нагороджені зіб-
рали півсотні бійців із різних під-
розділів АТО. Бійці їхали з усіх ку-
точків України. Їм було вкрай ва-
жливо почути ці слова вдячності.
Саме ці військові допомагали жу-

рналістам потрапити у небе-
зпечні місця і показати прав-
ду про війну.

– Коли я була поряд із
військовими – Піски, під
аеропортом – багато точок –
у мене не було страху, в пе-
ршу чергу через те, що вони
– броня, – коментує журна-
лістка українського телека-
налу. – Там, де життя і
смерть поряд – там переві-
ряються друзі.

У залі ті, з ким військкори
пліч-о-пліч стоять на лінії вогню.
Вони закривають журналістів від

обстрілів і проводять перевірени-
ми стежками по замінованих по-
лях, – говорить військовий корес-

пондент Ірина Баглай.
Військовий кореспондент 24

Каналу Володимир Рунець вру-
чав нагороду Дмитру Годзенку.
Посмертно.

– Це справжній герой, який
віддав життя за нас із вами. Це
тато мого колеги, прекрасного
журналіста, професійної люди-
ни Олексія Годзенка, – виголо-
сив зі сцени Володимир Рунець.

Дмитро Годзенко загинув 31
березня близько 6 ранку під час
мінометного обстрілу у Зайце-

вому, за день до демобілізації.
Тепер нагороду отримав його син

Олексій, також військовий корес-
пондент.

– Це нагорода від людей, а не
від держави. Такі нагороди, як на
мене, більш цінні і для бійців, і
для пам’яті людей. Щодо мого ба-
тька – те що ми всі маємо зроби-
ти, щоб ця смерть не була мар-
ною – щоб жодна гнида українсь-
кого суспільства не могла продо-
вжувати нищити Україну,– сказав
син загиблого героя Олексій Го-
дзенко.

Підготувала Анастасія Олехнович. 
“Крила України”.

Наші перемоги 
в авіамодельному
спорті

Тре тьо ку р с ник фа ку ль те ту ма ши но бу ду -
ван ня і тра н с по р ту Він ни ць ко го на ці о на ль но -
го те х ні ч но го уні вер си те ту Па в ло Ма зур ви -
бо ров пе р ше мі с це на Ку б ку сві ту і став во -
ло да рем Ку б ку Єв ра зії з аві а мо де ль но го
спо р ту се ред юні о рів. Про це по ві до ми ли в
управ лін ні фі зи ч ної ку ль ту ри і спо р ту Він ни -
ць кої об л де р жа д мі ні с т ра ції.

Як журналісти бійців за довіру нагороджували
У день свого професійного свята журналісти вирі-
шили віддячити військовим за два роки довіри на
фронті. Адже потрапити в небезпечні точки журна-
лістам допомагають не акредитації, а допомога на
свій страх і ризик офіцерів. Оскільки орден “За до-
віру” не має офіційного статусу, засновники назива-
ють нагороду народною. Символічні нагрудні знака
за дружбу і не раз врятоване життя кореспондентів
на передовій були вручені в Національному музеї іс-
торії України.


